
LM’s nye generalsekretær har haft en hektisk første uge, men han glæder sig over udfordringerne

Jeg er taknemmelig
AF KAJA LAUTERBACH

Generalsekretærkontoret på Generalsekretærkontoret på 
LM’s sekretariat i Hillerød LM’s sekretariat i Hillerød 
har stået tomt, siden Jens har stået tomt, siden Jens 
Ole Christensen fratrådte Ole Christensen fratrådte 
i november 2015. På LM’s i november 2015. På LM’s 
148 års fødselsdag, tirsdag 148 års fødselsdag, tirsdag 
den 1. marts, blev det atter den 1. marts, blev det atter 
beboet.beboet.

Den nye generalsekretær Den nye generalsekretær 
Søren Skovgaard Søren-Søren Skovgaard Søren-
sen fl yttede ind, og en af sen fl yttede ind, og en af 
hans første handlinger var hans første handlinger var 
at sætte bøger på plads i at sætte bøger på plads i 
reolerne. reolerne. 

Alt tager tid
Den første uge har væ-Den første uge har væ-
ret hektisk, men også god, ret hektisk, men også god, 
fortæller han med stor tak-fortæller han med stor tak-
nemmelighed.nemmelighed.

”Jeg er blevet varmt mod-”Jeg er blevet varmt mod-
taget og mærker, at jeg er taget og mærker, at jeg er 
mellem venner. Ikke mindst mellem venner. Ikke mindst 
ud fra de mange gode vel-ud fra de mange gode vel-
komstmails, jeg har mod-komstmails, jeg har mod-
taget.”taget.”

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I løbet af det sidste år har I løbet af det sidste år har 
tre koptiske soldater begået tre koptiske soldater begået 
selvmord, påstår den egyp-selvmord, påstår den egyp-
tiske hær. En fjerde koptisk tiske hær. En fjerde koptisk 
soldat blev i august dræbt i soldat blev i august dræbt i 
en skudepisode, som ingen en skudepisode, som ingen 
er blevet holdt ansvarlig for.er blevet holdt ansvarlig for.

Den koptiske kirke er Den koptiske kirke er 
Egyptens største kirke med Egyptens største kirke med 
omkring syv millioner med-omkring syv millioner med-
lemmer. Kirken stammer lemmer. Kirken stammer 
helt tilbage fra 100-tallet. helt tilbage fra 100-tallet. 

Forlanger obduktion
Den 22-årige koptiske sol-Den 22-årige koptiske sol-
dat Michael Gamel Mansour dat Michael Gamel Mansour 
har ifølge det egyptiske mili-har ifølge det egyptiske mili-

Familierne til de afdøde frygter, at soldaterne er blevet dræbt for deres tro af deres kammerater

Kristne soldater dør under mystiske omstændigheder

tær begået selvmord den 17. tær begået selvmord den 17. 
februar, mens han bevogte-februar, mens han bevogte-
de et stadion i Cairo.de et stadion i Cairo.

Få øjeblikke inden han tog Få øjeblikke inden han tog 
livet af sig selv med en rif-livet af sig selv med en rif-
fel, fi k han et opkald fra sin fel, fi k han et opkald fra sin 
familie, skriver netmediet familie, skriver netmediet 
Morning Star NewsMorning Star News.

Familien fortæller dog, at Familien fortæller dog, at 
telefonsamtalen ikke var telefonsamtalen ikke var 
alarmerende, og at den af-alarmerende, og at den af-
døde hverken havde store døde hverken havde store 
problemer eller udviste tegn problemer eller udviste tegn 
på at være psykisk ustabil.på at være psykisk ustabil.

Et uforklarligt mønster
Den egyptiske journalist Ezz Den egyptiske journalist Ezz 
Tawfi k fortæller, at det egyp-Tawfi k fortæller, at det egyp-
tiske militær har konklude-tiske militær har konklude-
ret på dødsfaldene så hur-ret på dødsfaldene så hur-

tigt, at de umuligt kan have tigt, at de umuligt kan have 
efterforsket dem. efterforsket dem. 

Menneskerettighedsakti-Menneskerettighedsakti-
visten Wagih Yacoub fortæl-visten Wagih Yacoub fortæl-
ler, at de mystiske dødsfald ler, at de mystiske dødsfald 
skaber frygt blandt kopti-skaber frygt blandt kopti-
ske værnepligtige og deres ske værnepligtige og deres 
familier.familier.

”Er der ingen muslimer, der ”Er der ingen muslimer, der 
lider af depression? Hvorfor lider af depression? Hvorfor 
er det kun kristne soldater, er det kun kristne soldater, 
der begår selvmord?” spør-der begår selvmord?” spør-
ger han.ger han.

Ikke den første
I november begik en anden I november begik en anden 
kristen værnepligtig tilsyne-kristen værnepligtig tilsyne-
ladende selvmord. Familien ladende selvmord. Familien 
afviser dog forklaringen. Den afviser dog forklaringen. Den 
værnepligtige anså selvmord værnepligtige anså selvmord 
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Forleden blev jeg overrasket og meget glad Forleden blev jeg overrasket og meget glad 
for noget, min pc pludselig meddelte mig. for noget, min pc pludselig meddelte mig. 
Jeg har fået installeret en router til ”tråd-Jeg har fået installeret en router til ”tråd-
løst internet”, og mit netværk skal jo hedde løst internet”, og mit netværk skal jo hedde 
noget. Jeg valgte at bruge swahili. Altså noget. Jeg valgte at bruge swahili. Altså 
skrev jeg skrev jeg yesunimfalmeyesunimfalme. Hvis det bliver delt . Hvis det bliver delt 
og oversat til dansk, betyder det ”Jesus er og oversat til dansk, betyder det ”Jesus er 
Konge”.Konge”.

Det, der gjorde mig glad, var den sætning, Det, der gjorde mig glad, var den sætning, 
der pludselig kom frem i hjørnet af skær-der pludselig kom frem i hjørnet af skær-
men: yesu ni mfalme kører i baggrunden. men: yesu ni mfalme kører i baggrunden. 

Ja, tænkte jeg, det er jo det, der er bag-Ja, tænkte jeg, det er jo det, der er bag-
grunden for hele mit liv og min tro. Jesus er grunden for hele mit liv og min tro. Jesus er 
kongen! Det gælder her i min lejlighed, og kongen! Det gælder her i min lejlighed, og 

det gælder, uanset hvor jeg ellers befi nder det gælder, uanset hvor jeg ellers befi nder 
mig.mig.

Jeg er døbt til at høre ham til. Det skete Jeg er døbt til at høre ham til. Det skete 
for mange år siden, og det gælder stadig, for mange år siden, og det gælder stadig, 
for Gud er trofast.  Mit livsløb er i Guds for Gud er trofast.  Mit livsløb er i Guds 
hånd, og han har lovet at være med mig alle hånd, og han har lovet at være med mig alle 
dage.dage.

Men er det nu også rigtigt, at det ”kører i Men er det nu også rigtigt, at det ”kører i 
baggrunden”? Kan andre se og mærke det? baggrunden”? Kan andre se og mærke det? 
Altså ikke bare, at jeg er et rart menneske, Altså ikke bare, at jeg er et rart menneske, 
men at Jesus er kongen i mit liv? Ikke bare i men at Jesus er kongen i mit liv? Ikke bare i 
baggrunden, men forrest!baggrunden, men forrest!

Marianne KorsholmMarianne Korsholm
inspiration      nærvær      holdning

Det kører i baggrunden
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At LM’s generalsekretær At LM’s generalsekretær 
har så mange bolde i luften, har så mange bolde i luften, 
har mange positive sider, har mange positive sider, 
men der er også udfordrin-men der er også udfordrin-
ger, mener Søren Skovgaard ger, mener Søren Skovgaard 
Sørensen.Sørensen.

”Det er fantastisk, når ”Det er fantastisk, når 
nogle træder ind ad døren. nogle træder ind ad døren. 
Men det kræver også meget Men det kræver også meget 
luft i mit skema at møde luft i mit skema at møde 
mennesker og være til ste-mennesker og være til ste-
de,” siger han og fortsætter:de,” siger han og fortsætter:

”Jeg må lære at planlægge ”Jeg må lære at planlægge 
og prioritere min tid meget og prioritere min tid meget 
skarpt. Det gælder både ar-skarpt. Det gælder både ar-
bejdsgiverforhold som trivsel bejdsgiverforhold som trivsel 
og HR, men også åndeligt.”og HR, men også åndeligt.”

Søren Skovgaard Søren-Søren Skovgaard Søren-
sen glæder sig også over, at sen glæder sig også over, at 
LM har så mange positive LM har så mange positive 
kontakter i kirkelandska-kontakter i kirkelandska-
bet. Han har allerede fået bet. Han har allerede fået 
henvendelser fra mange henvendelser fra mange 
organisationer, der spørger, organisationer, der spørger, 
hvornår de kan mødes.hvornår de kan mødes.

”Det er dejligt at blive op-”Det er dejligt at blive op-
mærksom på, at LM ikke er mærksom på, at LM ikke er 
alene i verden, selv om det alene i verden, selv om det 
selvfølgelig også tager tid.”selvfølgelig også tager tid.”

som en stor synd. Desuden som en stor synd. Desuden 
havde han store sår på krop-havde han store sår på krop-
pen, der lignede mærker efter pen, der lignede mærker efter 
meget brutale slag.meget brutale slag.

En tredje soldat skød En tredje soldat skød 
tilsyneladende sig selv to tilsyneladende sig selv to 
gange i brystet i juni. Også gange i brystet i juni. Også 
han havde uforklarlige mær-han havde uforklarlige mær-
ker på kroppen og desuden ker på kroppen og desuden 
et stort sår i baghovedet. et stort sår i baghovedet. 
Det er desuden uforklarligt, Det er desuden uforklarligt, 
hvordan han formåede at hvordan han formåede at 
skyde sig selv to gange.skyde sig selv to gange.

En fjerde soldat blev skudt En fjerde soldat blev skudt 
fi re gange af en muslimsk fi re gange af en muslimsk 
soldat, som han havde dis-soldat, som han havde dis-
kuteret religion med. Den kuteret religion med. Den 
muslimske soldat indrøm-muslimske soldat indrøm-
mede drabet, men blev ikke mede drabet, men blev ikke 
retsforfulgt.retsforfulgt.Egyptisk soldat på Tahrir-pladsen i Cairo.Egyptisk soldat på Tahrir-pladsen i Cairo.



Ny medarbejder ansat i 
LM’s kommunikationsteam

LM’s kommunikationsteam har ansat LM’s kommunikationsteam har ansat 
Karin Borup Ravnborg fra Hillerød som Karin Borup Ravnborg fra Hillerød som 
kommunikationsmedarbejder. Hun be-kommunikationsmedarbejder. Hun be-
gynder sit arbejde på sekretariatet 1. gynder sit arbejde på sekretariatet 1. 
april i en ansættelse på 80 procent.april i en ansættelse på 80 procent.

Karin Borup Ravnborg kommer med Karin Borup Ravnborg kommer med 
erfaring fra både Danmission og Dansk erfaring fra både Danmission og Dansk 

Missionsråd, hvor hun har arbejdet med kommunikation. Missionsråd, hvor hun har arbejdet med kommunikation. 
Hun er uddannet cand.mag. i fransk og massekommuni-Hun er uddannet cand.mag. i fransk og massekommuni-
kation fra Aarhus Universitet. Senere har hun suppleret kation fra Aarhus Universitet. Senere har hun suppleret 
sin uddannelse med en diplomuddannelse i journalistik. sin uddannelse med en diplomuddannelse i journalistik. 

Det er ikke hendes første ansættelse i LM. Fra 1997 til Det er ikke hendes første ansættelse i LM. Fra 1997 til 
2002 var hun informationsmedarbejder på LM’s sekreta-2002 var hun informationsmedarbejder på LM’s sekreta-
riat. Hun har også tidligere været volontør for LM i Tanza-riat. Hun har også tidligere været volontør for LM i Tanza-
nia.                  nia.                  nlmnlm
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AF CHRISTIAN LUND PEDERSEN

Galgelo Gabino voksede op Galgelo Gabino voksede op 
i området imellem Konso i området imellem Konso 
og Arba Minch. Da han var og Arba Minch. Da han var 
barn, blev der næsten altid barn, blev der næsten altid 
prædiket over den samme prædiket over den samme 
tekst i kirken, fordi der ikke tekst i kirken, fordi der ikke 
var nogen, der havde bibel-var nogen, der havde bibel-
kundskab til at prædike over kundskab til at prædike over 
andre tekster. andre tekster. 

Da Galgelo gik i niende Da Galgelo gik i niende 
klasse, fi k han et kald til at klasse, fi k han et kald til at 
dele med andre, hvad han dele med andre, hvad han 
kunne læse i sin egen bibel. kunne læse i sin egen bibel. 
Han stoppede derfor sko-Han stoppede derfor sko-
legangen for at rejse rundt legangen for at rejse rundt 
som frivillig evangelist. som frivillig evangelist. 

Evangelist får teologisk uddannelse

Efter tre år gik nogle me-Efter tre år gik nogle me-
nigheder sammen om at nigheder sammen om at 
sende ham på Jinka bibel-sende ham på Jinka bibel-
skole i 2008. Han siger om skole i 2008. Han siger om 
denne tid, at ”en dør blev denne tid, at ”en dør blev 
åbnet for mig.” åbnet for mig.” 

Efter dette år var han me-Efter dette år var han me-
get bedre i stand til selv at get bedre i stand til selv at 
læse og forstå Bibelen, og læse og forstå Bibelen, og 
han begyndte også at læse han begyndte også at læse 
kristne bøger. kristne bøger. 

Da han kom tilbage, blev Da han kom tilbage, blev 
han ansat i provstiet til at han ansat i provstiet til at 
være koordinator for børne- være koordinator for børne- 
og ungdomsarbejdet.  og ungdomsarbejdet.  

Efterhånden fandt han ud Efterhånden fandt han ud 
af, at han havde behov for af, at han havde behov for 
mere uddannelse. Provstiet mere uddannelse. Provstiet 
ønskede ikke, at han skulle ønskede ikke, at han skulle 
stoppe med at arbejde, så stoppe med at arbejde, så 
han måtte færdiggøre 9.-han måtte færdiggøre 9.-
12. klasse ved siden af sit 12. klasse ved siden af sit 
arbejde.  arbejde.  

Da han på trods af de Da han på trods af de 
svære forhold alligevel hav-svære forhold alligevel hav-

de fået gode karakter, kunne de fået gode karakter, kunne 
ledelsen i provstiet godt se, ledelsen i provstiet godt se, 
at han ville få gavn af videre at han ville få gavn af videre 
uddannelse. Samtidig så de uddannelse. Samtidig så de 
behovet for, at kirken følger behovet for, at kirken følger 
med det løft i uddannelses-med det løft i uddannelses-
niveauet, som sker i Etio-niveauet, som sker i Etio-
pien i dag. pien i dag. 

I de 40 menigheder i prov-I de 40 menigheder i prov-
stiet er der kun en præst, stiet er der kun en præst, 
som har en bachelor i teologi som har en bachelor i teologi 
og to med en diplomuddan-og to med en diplomuddan-
nelse. Galgelo fi k derfor lov nelse. Galgelo fi k derfor lov 
til at tage en bachelor i teo-til at tage en bachelor i teo-
logi og mission i Hawassa. logi og mission i Hawassa. 

Når han bliver færdig om Når han bliver færdig om 
to år, føler han et stort an-to år, føler han et stort an-
svar for at tage tilbage til sit svar for at tage tilbage til sit 
provsti og arbejde der.provsti og arbejde der.

GALGELO GABINO   En dør blev åbnet for mig, da jeg 
var elev på Jinka bibelskole
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Tværkulturel konsulent 
på fuld tid

Indtil slutningen af 2014 var tværkul-Indtil slutningen af 2014 var tværkul-
turel konsulent Else Wiwe ansat på 75 turel konsulent Else Wiwe ansat på 75 
procent, men på grund af de store fl ygt-procent, men på grund af de store fl ygt-
ningestrømme fi k hun opgraderet sin ningestrømme fi k hun opgraderet sin 
stilling til 100 procent.stilling til 100 procent.

Da den tværkulturelle udfordring og de Da den tværkulturelle udfordring og de 
store muligheder i forhold til nydansker-store muligheder i forhold til nydansker-

ne fortsætter, er Else Wiwe er blevet ansat permanent på ne fortsætter, er Else Wiwe er blevet ansat permanent på 
fuld tid som tværkulturel konsulent.                    fuld tid som tværkulturel konsulent.                    klkl

DET GÅR PENGENE TIL  

Forlagsaftale skal sikre kristne bøger

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

8. februar indgik LM, Menig-8. februar indgik LM, Menig-
hedsfakultetet (MF), Dansk hedsfakultetet (MF), Dansk 
Bibel-Institut (DBI) og Kri-Bibel-Institut (DBI) og Kri-
steligt Forbund for Stude-steligt Forbund for Stude-
rende (KFS) en fælles aftale rende (KFS) en fælles aftale 
med Forlagsgruppen Lohse, med Forlagsgruppen Lohse, 
der ejes og administreres af der ejes og administreres af 
Indre Mission.Indre Mission.

Aftalen erstatter de indivi-Aftalen erstatter de indivi-
duelle aftaler, som parterne duelle aftaler, som parterne 
tidligere har haft med Lohse.tidligere har haft med Lohse.

”Den nye aftale skal give ro ”Den nye aftale skal give ro 
til, at man kan koncentrere til, at man kan koncentrere 
sig om at få udgivet nogle sig om at få udgivet nogle 
gode bøger,” siger LM’s resur-gode bøger,” siger LM’s resur-
sechef Johnny Lindgreen.sechef Johnny Lindgreen.

Aftale skal afklare  
relationer
Det kristne bogmarked har Det kristne bogmarked har 
været under stort pres i fl e-været under stort pres i fl e-
re år. Der bliver solgt færre re år. Der bliver solgt færre 

bøger, end der gjorde tidli-bøger, end der gjorde tidli-
gere, fortæller resurseche-gere, fortæller resurseche-
fen. Den nye aftale er derfor fen. Den nye aftale er derfor 
også et led i kampen for, at også et led i kampen for, at 
der fortsat kan udgives bø-der fortsat kan udgives bø-
ger på den kristne højrefl øj i ger på den kristne højrefl øj i 
Danmark.Danmark.

Aftalen i sig selv afklarer Aftalen i sig selv afklarer 
dog kun de formelle sam-dog kun de formelle sam-
arbejdsrelationer parterne arbejdsrelationer parterne 
imellem. LM får nogle min-imellem. LM får nogle min-
dre forbedringer i forhold til dre forbedringer i forhold til 
den aftale, organisationen den aftale, organisationen 
havde tidligere, siger han.havde tidligere, siger han.

LM og de andre partnere LM og de andre partnere 
kan fortsat få udgivet de bø-kan fortsat få udgivet de bø-
ger, de mener skal udgives. ger, de mener skal udgives. 
Hvis Lohse ikke mener, ud-Hvis Lohse ikke mener, ud-
givelsen er rentabel kan den givelsen er rentabel kan den 
enkelte partner stille økono-enkelte partner stille økono-
misk sikkerhed selv.misk sikkerhed selv.

Samme antal bøger 
som tidligere
Med den nye aftale sigter Med den nye aftale sigter 

Landsstyremedlem bliver 
direktør i Soma Biblia fra 2017

Som meddelt i Som meddelt i Tro & Mis-Tro & Mis-
sionsion nummer 3 har LM’s  nummer 3 har LM’s 
Landsstyrelse ansat Lene Landsstyrelse ansat Lene 
og Ole Malmgaard som og Ole Malmgaard som 
missionærer i Tanzania missionærer i Tanzania 
fra sommeren 2016. Ole fra sommeren 2016. Ole 
Malmgaard skal være Malmgaard skal være 

teamleder for LM’s ansatte i landet.teamleder for LM’s ansatte i landet.
Imidlertid er der allerede sket ændringer i ansættel-Imidlertid er der allerede sket ændringer i ansættel-

sesforholdene. Det er nemlig blevet besluttet, at Ole skal sesforholdene. Det er nemlig blevet besluttet, at Ole skal 
være direktør for Soma Biblia fra sommeren 2017, når være direktør for Soma Biblia fra sommeren 2017, når 
den norske missionær Odd Geir Norland fratræder. den norske missionær Odd Geir Norland fratræder. 

Soma Biblia fusionerede med det norske Scripture Soma Biblia fusionerede med det norske Scripture 
Mission i februar 2014. Siden da har missionærer fra Mission i februar 2014. Siden da har missionærer fra 
Norsk Luthersk Misjonssamband beklædt direktørpo-Norsk Luthersk Misjonssamband beklædt direktørpo-
sten. Carsten Skovgaard-Holm, der er leder af LM’s mis-sten. Carsten Skovgaard-Holm, der er leder af LM’s mis-
sionsarbejde glæder sig over, at Ole Malmgaard, der tidli-sionsarbejde glæder sig over, at Ole Malmgaard, der tidli-
gere har arbejdet i Soma Biblia, kan gå ind i opgaven. gere har arbejdet i Soma Biblia, kan gå ind i opgaven. 

Det betyder så, at LM’s missionsteam i Danmark vil ar-Det betyder så, at LM’s missionsteam i Danmark vil ar-
bejde målrettet på at fi nde en ny teamleder fra 2017.      bejde målrettet på at fi nde en ny teamleder fra 2017.      klkl

Fungerende forlagschef på Lohse, Holger Skovenborg, er blevet fastansat

Lohse mod 25-30 udgivelser Lohse mod 25-30 udgivelser 
om året. Ud af dette tal er om året. Ud af dette tal er 
der lagt op til, at LM’s brand der lagt op til, at LM’s brand 
LogosMedia udgiver fi re til LogosMedia udgiver fi re til 
seks bøger ud over det år-seks bøger ud over det år-
lige julemagasin 24:12. lige julemagasin 24:12. 

KFS’ brand Credo ligger på KFS’ brand Credo ligger på 
tre til fem bøger og MF og tre til fem bøger og MF og 
DBI’s fælles brand Kolon på DBI’s fælles brand Kolon på 
to til fi re bøger. to til fi re bøger. 

Lohses brands Fokal og Lohses brands Fokal og 
Lohse står selv for totalt Lohse står selv for totalt 
set 8-12 udgivelser årligt og set 8-12 udgivelser årligt og 
har mulighed for at ændre har mulighed for at ændre 
i de andre organisationers i de andre organisationers 
antal uden forhåndsgod-antal uden forhåndsgod-
kendelse.kendelse.

Med fi re til seks bøger år-Med fi re til seks bøger år-
ligt udgiver LM omtrent det ligt udgiver LM omtrent det 
samme antal bøger som i samme antal bøger som i 
øjeblikket, fortæller Johnny øjeblikket, fortæller Johnny 

Lindgreen. 25-30 udgivelser Lindgreen. 25-30 udgivelser 
er dog omtrent en halvering er dog omtrent en halvering 
i forhold til for år tilbage.i forhold til for år tilbage.

Forlagsleder udskyder 
pensionen
3. marts blev det desuden 3. marts blev det desuden 
offentliggjort, at den fun-offentliggjort, at den fun-
gerende forlagschef, Holger gerende forlagschef, Holger 
Skovenborg, har sagt ja til at Skovenborg, har sagt ja til at 
blive ny leder for Lohse. Det blive ny leder for Lohse. Det 
var ellers forventet, at han var ellers forventet, at han 
ville gå på pension i løbet af ville gå på pension i løbet af 
2017, men han har nu valgt 2017, men han har nu valgt 
at blive på arbejdsmarkedet. at blive på arbejdsmarkedet. 

Holger Skovenborg har Holger Skovenborg har 
indtil nu desuden været re-indtil nu desuden været re-
daktionschef for daktionschef for Indre Mis-Indre Mis-
sions Tidendesions Tidende. Denne stilling . Denne stilling 
fratræder han for at hellige fratræder han for at hellige 
sig opgaverne på forlaget.sig opgaverne på forlaget.

Lohse har ledt efter en ny Lohse har ledt efter en ny 
forlagschef, siden Vibeke forlagschef, siden Vibeke 
Sode Hjorth fratrådte i maj Sode Hjorth fratrådte i maj 
2015.2015.
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Landsmødet handler om Jesus
Vi skal ikke være Rosenius-papegøjer, men formidle Rosenius’ budskab i 2016

AF KAJA LAUTERBACH

”Jeg ved ikke, om Rosenius i ”Jeg ved ikke, om Rosenius i 
sig selv er så vigtig, men han sig selv er så vigtig, men han 
så nogle ting i Bibelen, Guds så nogle ting i Bibelen, Guds 
ord, meget klart og havde ord, meget klart og havde 
gave til at formidle fuldt ud i gave til at formidle fuldt ud i 
sin tid. Det gør ham værd at sin tid. Det gør ham værd at 
beskæftige sig med.”beskæftige sig med.”

Det siger præst i Born-Det siger præst i Born-
holmerkirken Peter Techow, holmerkirken Peter Techow, 
der er en af forkynderne ved der er en af forkynderne ved 
LM’s Landsmøde den 22.-LM’s Landsmøde den 22.-
24. april.24. april.

Temaet for landsmødet Temaet for landsmødet 
er ”Hjertestarter – nåden er ”Hjertestarter – nåden 
i Guds hjerte”. Det er taget i Guds hjerte”. Det er taget 
fra en af de salmer, som den fra en af de salmer, som den 
svenske forkynder C.O. Ro-svenske forkynder C.O. Ro-
senius har skrevet. senius har skrevet. 

Det ligger Peter Techow Det ligger Peter Techow 
meget på sinde at pege på meget på sinde at pege på 
Jesus og hans død for alle Jesus og hans død for alle 
mennesker, og han beder mennesker, og han beder 
Gud om at åbne tilhørernes Gud om at åbne tilhørernes 
hjerte, så de kan tage imod hjerte, så de kan tage imod 
det.det.

Derfor er det vigtigt for Derfor er det vigtigt for 
ham, at forkyndelsen får ham, at forkyndelsen får 
lov at bygge på nåden i lov at bygge på nåden i 
Guds hjerte i stedet for på, Guds hjerte i stedet for på, 

hvad man oplever i sit eget hvad man oplever i sit eget 
hjerte. hjerte. 

”Jeg skal holde tre forskel-”Jeg skal holde tre forskel-
lige prædikener, og derfor lige prædikener, og derfor 
bliver der forskellige vægt-bliver der forskellige vægt-
lægninger i dem. Men der lægninger i dem. Men der 
bliver en rød tråd i alle tre: bliver en rød tråd i alle tre: 

nemlig at frelsen er Guds nemlig at frelsen er Guds 
værk og gave, og at han der-værk og gave, og at han der-
for skal have al ære.”for skal have al ære.”

Budskabet er altid  
relevant
Peter Techow har ikke tænkt Peter Techow har ikke tænkt 

sig at stå og tale en masse sig at stå og tale en masse 
om Rosenius, men han vil om Rosenius, men han vil 
meget gerne prøve at for-meget gerne prøve at for-
midle nogle af de samme midle nogle af de samme 
hjerteanliggender. hjerteanliggender. 

Det, han selv forbinder Det, han selv forbinder 
med Rosenius’ forkyndelse, med Rosenius’ forkyndelse, 
er en usædvanlig stærk un-er en usædvanlig stærk un-
derstregning af, at Jesus på derstregning af, at Jesus på 
korset én gang for alle har korset én gang for alle har 
fuldbragt frelsen for alle og fuldbragt frelsen for alle og 
enhver. enhver. 

”Det er urokkeligt. Det kan ”Det er urokkeligt. Det kan 
man bygge sin tro på og al-man bygge sin tro på og al-
tid vende tilbage til og bygge tid vende tilbage til og bygge 
sin tro på, og på det punkt sin tro på, og på det punkt 
har jeg selv fl ere gange har jeg selv fl ere gange 

fundet hjælp hos Rosenius fundet hjælp hos Rosenius 
til min tro rent personligt,” til min tro rent personligt,” 
siger han.siger han.

Samtidig understreger Samtidig understreger 
han også, at det er Rosenius’ han også, at det er Rosenius’ 
budskab, der skal formid-budskab, der skal formid-
les – ikke den 200 år gamle les – ikke den 200 år gamle 
svenske forkynder. svenske forkynder. 

”Vi skal ikke bare være ”Vi skal ikke bare være 
Rosenius-papegøjer, som Rosenius-papegøjer, som 
bevidstløst gentager hans bevidstløst gentager hans 
formuleringer i samme formuleringer i samme 
sprogdragt, men i stedet sprogdragt, men i stedet 
overveje, hvordan han ville overveje, hvordan han ville 
sig det samme i 2016,” siger sig det samme i 2016,” siger 
han.han.

”Når Rosenius taler om, at ”Når Rosenius taler om, at 
vi skal forkynde ”Loven”, me-vi skal forkynde ”Loven”, me-
ner han ikke lov til forbed-ner han ikke lov til forbed-
ring, men til dom og evange-ring, men til dom og evange-
liet fuldstændig ubetinget. liet fuldstændig ubetinget. 
Det er altid relevant, for Gud Det er altid relevant, for Gud 
er den samme til alle tider.”er den samme til alle tider.”

Alle har brug for  
vækkelse
Forkyndelsen ud fra temaet Forkyndelsen ud fra temaet 
”Nåden i Guds hjerte” bli-”Nåden i Guds hjerte” bli-
ver meget central om Jesu ver meget central om Jesu 
død på korset. Det er Peter død på korset. Det er Peter 
Techow glad for.Techow glad for.

”For min egen del har jeg ”For min egen del har jeg 

PETER TECHOW   Der bliver en rød tråd i mine tre 
bibeltimer på landsmødet: nemlig at frelsen er Guds 
værk og gave, og at han derfor skal have al ære

 
Jeg har selv fl ere 
gange fundet hjælp 
hos Rosenius til 
min tro rent per-
sonligt

Peter TechowPeter Techow

LANDSMØDELANDSMØDE

20162016

”Forkyndelse om Jesu død på korset er brændstof til at leve ”Forkyndelse om Jesu død på korset er brændstof til at leve 
og vokse i troen,” siger Peter Techow.og vokse i troen,” siger Peter Techow.

Musik til mig og min nabo på landsmødet
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Musikken på LM’s lands-Musikken på LM’s lands-
møde skal både fortælle, om møde skal både fortælle, om 
Guds kærlighed, storhed og Guds kærlighed, storhed og 
hans frelse.hans frelse.

Det fortæller David Midt-Det fortæller David Midt-
gaard Christiansen, der er gaard Christiansen, der er 
lovsangsleder på landsmø-lovsangsleder på landsmø-
det 22.-24. april.det 22.-24. april.

”Musikken har ene og ”Musikken har ene og 
alene det formål at skabe de alene det formål at skabe de 
bedste rammer for, at folk bedste rammer for, at folk 
kan synge for fuld hals på kan synge for fuld hals på 
det gode, stærke indhold, det gode, stærke indhold, 
som sangene indeholder.”som sangene indeholder.”

Selve musikken kommer Selve musikken kommer 
til at være simpel, fortæller til at være simpel, fortæller 
landsmødets lovsangsleder.landsmødets lovsangsleder.

Der kommer både til at Der kommer både til at 
være gamle vækkelsessan-være gamle vækkelsessan-
ge, moderne salmer af Stu-ge, moderne salmer af Stu-
art Townend og Keith Getty art Townend og Keith Getty 
og nyere danske og norske og nyere danske og norske 
lovsange.lovsange.

”Det, sangene har til fæl-”Det, sangene har til fæl-
les, er, at vi gerne vil sætte les, er, at vi gerne vil sætte 
nåden og evangeliet på nåden og evangeliet på 
dagsordenen.”dagsordenen.”

Læs mere på dlm.dk/nytLæs mere på dlm.dk/nyt På Landsmøde i 2013 optrådte Marie Lind med sange af blandt andre den engelske sangskriver Stuart Townend.På Landsmøde i 2013 optrådte Marie Lind med sange af blandt andre den engelske sangskriver Stuart Townend.
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brug for at høre om korset brug for at høre om korset 
meget oftere end til påske,” meget oftere end til påske,” 
siger han. siger han. 

”Det er ikke kun et bud-”Det er ikke kun et bud-
skab, vi har brug for at høre skab, vi har brug for at høre 
for at komme til tro. Det er for at komme til tro. Det er 
også det budskab, der er også det budskab, der er 
selve brændstoffet til at leve selve brændstoffet til at leve 
og vokse i troen.”og vokse i troen.”
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Grammatik, ordforråd og Grammatik, ordforråd og 
øvelse i at tale.øvelse i at tale.

Dét er hverdagen for Signe Dét er hverdagen for Signe 
og Brian Bjørn Nielsen, der og Brian Bjørn Nielsen, der 
kom til Tanzania for to må-kom til Tanzania for to må-
neder siden for at undervise neder siden for at undervise 
på en bibelskole i Kiabakari på en bibelskole i Kiabakari 
i den nordlige del af landeti den nordlige del af landet

Inden parret og deres to Inden parret og deres to 
børn kan fl ytte ind i deres børn kan fl ytte ind i deres 
nye hverdag, skal de dog nye hverdag, skal de dog 
først lære sprog.først lære sprog.

Det foregår på en sprog-Det foregår på en sprog-
skole i Iringa, hvor parret skole i Iringa, hvor parret 
igennem fi re måneder ter-igennem fi re måneder ter-
per swahili, som er hoved-per swahili, som er hoved-
sproget i landet.sproget i landet.

”Vi har vores egen klasse, ”Vi har vores egen klasse, 
for det er meget forskelligt, for det er meget forskelligt, 
hvor meget undervisning de hvor meget undervisning de 
andre elever på skolen skal andre elever på skolen skal 
have,” forklarer Signe Bjørn have,” forklarer Signe Bjørn 
Nielsen.Nielsen.

Må kaste sig ud i  
samtaler i hverdagen
I løbet af dagen har par-I løbet af dagen har par-
ret undervisning i fi re timer ret undervisning i fi re timer 
med to pauser undervejs. med to pauser undervejs. 

Par terper swahili
Signe og Brian Bjørn Nielsen går på en sprogskole i Tanzania. 

Senere skal de selv undervise på Kiabakari Bibelskole

Der er dog også rig mulighed Der er dog også rig mulighed 
for at øve sproget derhjem-for at øve sproget derhjem-
me og på markedet.me og på markedet.

”Vi forsøger os lidt med ”Vi forsøger os lidt med 
små samtaler, når vi er på små samtaler, når vi er på 
markedet,” forklarer Brian markedet,” forklarer Brian 
Bjørn Nielsen.Bjørn Nielsen.

LM vil udruste kristne i Peru og Tanzania til at dele evangeliet

Behov for bibelundervisere

AF KAJA LAUTERBACH

Luthersk Mission søger Luthersk Mission søger 
missionærer til bibelunder-missionærer til bibelunder-
visning – både i Peru og i visning – både i Peru og i 
Tanzania. Begge steder er Tanzania. Begge steder er 
formålet, at man gerne vil formålet, at man gerne vil 
længere ud med evangeliet længere ud med evangeliet 
om Jesus.om Jesus.

Undervisningserfaring
I Tanzania er behovet en I Tanzania er behovet en 
person, der kan undervise person, der kan undervise 
på bibelskolen for noma-på bibelskolen for noma-
der i Ilambilole ved Iringa der i Ilambilole ved Iringa 
i Tanzania – og som også i Tanzania – og som også 
kan være med på evangeli-kan være med på evangeli-
sationsture til nomadernes sationsture til nomadernes 
bopladser.bopladser.

Missionskonsulent Kristi-Missionskonsulent Kristi-
ne Ballantyne understreger, ne Ballantyne understreger, 
at undervisningserfaring er at undervisningserfaring er 
en af de kvalifi kationer, der en af de kvalifi kationer, der 
tæller højt sammen med en tæller højt sammen med en 
form for teologisk baggrund, form for teologisk baggrund, 
men det er ikke nødvendigt men det er ikke nødvendigt 

med et særlig højt teologisk med et særlig højt teologisk 
niveau.niveau.

Ikke nødvendigvis teolog
I Peru handler det om en I Peru handler det om en 
person, der kan være med person, der kan være med 
til at opbygge den lutherske til at opbygge den lutherske 
kirke i Peru – både internt i kirke i Peru – både internt i 
menighederne og med hen-menighederne og med hen-
syn til at nå længere ud med syn til at nå længere ud med 
evangeliet.evangeliet.

I Peru er der brug for un-I Peru er der brug for un-
dervisere på bibelskole og dervisere på bibelskole og 
præsteseminarium, men der præsteseminarium, men der 
er også brug for mennesker er også brug for mennesker 
med erfaring inden for for-med erfaring inden for for-
kyndelse for børn, unge eller kyndelse for børn, unge eller 
kvinder. Derfor er det ikke kvinder. Derfor er det ikke 
nødvendigvis en teolog, man nødvendigvis en teolog, man 
søger. søger. 

LM samarbejder med LM samarbejder med 
Norsk Luthersk Misjons-Norsk Luthersk Misjons-
samband, og de to organisa-samband, og de to organisa-
tioner supplerer hinanden tioner supplerer hinanden 
med at dække behovene for med at dække behovene for 
hjælp til den lutherske kirke hjælp til den lutherske kirke 
i landet.i landet.

Afstemme muligheder
Kristine Ballantyne opfor-Kristine Ballantyne opfor-

De føler begge, at de har De føler begge, at de har 
lært meget og kan begå sig lært meget og kan begå sig 
bedre, end da de kom, selv-bedre, end da de kom, selv-
om sproget stadig er svært.om sproget stadig er svært.

”Vi kan godt tale gram-”Vi kan godt tale gram-
matisk korrekt, men det matisk korrekt, men det 
kræver en del forberedelse, kræver en del forberedelse, 

Signe og Brian Bjørn Nielsen har deres egen klasse på sprogskolen.Signe og Brian Bjørn Nielsen har deres egen klasse på sprogskolen.

så i hverdagssamtaler er vi så i hverdagssamtaler er vi 
bare nødt til at kaste os ud bare nødt til at kaste os ud 
i det,” forklarer Signe Bjørn i det,” forklarer Signe Bjørn 
Nielsen.Nielsen.

Læs mere om parrets Læs mere om parrets 
udfordringer og hverdag på udfordringer og hverdag på 

dlm.dk/nytdlm.dk/nyt

drer til, at man henvender drer til, at man henvender 
sig, hvis man overvejer bare sig, hvis man overvejer bare 
den mindste smule, om man den mindste smule, om man 
skal søge en af stillingerne. skal søge en af stillingerne. 

På den måde er det muligt På den måde er det muligt 
i fællesskab med LM’s mis-i fællesskab med LM’s mis-
sionskonsulenter at afstem-sionskonsulenter at afstem-
me muligheder og ønsker.me muligheder og ønsker.
Læs mere om stillingerne på Læs mere om stillingerne på 

dlm.dk/job.dlm.dk/job.

SIGNE BJØRN NIELSEN   Vi kan godt tale 
grammatisk korrekt, men i hverdagssamtaler er vi 
nødt til bare at kaste os ud i det

Frederiksborg Apotek
S lotsgade 26, 3400 Hillerød

Tlf. 48 26 56 00
apoteker Troels  Ingemann

___________________________________

Apoteket har døgnvagt

www.frederiksborg-apotek.dk

Kender du en blind eller svagsynet…? 
 

Så henvis til KABB! 
 

 Bibelen og kristen litteratur som CD-lydbog  
 Gratis udlån til blinde og svagsynede 
 Mere end 900 titler – og altid nye på vej 
 Katalog på www.kabb.dk 
 Kristeligt Lydblad hver måned 
 Årligt sommerstævne 

 

  
 

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
Jernbanegade 19 A, 7000 Fredericia 
Tlf: 7591 0255     
Mail: post@kabb.dk  

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk 

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk
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i Bethesda, Rømersgade 17, 1362 København 
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En festlig sangaften 
med de gode gamle  
vækkelsessange, flot 

musik, solister  
og forkyndelse

Sang ved 
Familien Tuxen,

Andreas Kongshavn 
og Kvistgårdkoret

En af opgaverne i Peru kun-En af opgaverne i Peru kun-
ne være at undervise på kir-ne være at undervise på kir-

kens bibelskole i Arequipa.kens bibelskole i Arequipa.
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AF KAJA LAUTERBACH

Nogle redskaber til at præ-Nogle redskaber til at præ-
sentere evangeliet, så mus-sentere evangeliet, så mus-
limer kan få et billede af, limer kan få et billede af, 
hvad Bibelen handler om, hvad Bibelen handler om, 
og desuden et lille indblik i, og desuden et lille indblik i, 
hvad der foregår inden for hvad der foregår inden for 
det kristne tværkulturelle det kristne tværkulturelle 
arbejde i Europa. Både der, arbejde i Europa. Både der, 
hvor de virkelig oplever, at hvor de virkelig oplever, at 
folk kommer til tro, og der, folk kommer til tro, og der, 
hvor de ikke ser de store hvor de ikke ser de store 
frugter.frugter.

Det var, ifølge Claus Kri-Det var, ifølge Claus Kri-
stensen, de to vigtigste ting, stensen, de to vigtigste ting, 
som LM’s tværkulturelle som LM’s tværkulturelle 
konsulenter fi k med hjem konsulenter fi k med hjem 
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Muslimer i Europa bliver nået med evangeliet 
Europæisk konference gav inspiration til arbejde blandt fl ygtninge

fra en konference, som de fra en konference, som de 
deltog i i uge 7.deltog i i uge 7.

Konferencen var arrange-Konferencen var arrange-
ret af europæisk Evangelisk ret af europæisk Evangelisk 
Alliance, og dens overord-Alliance, og dens overord-
nede tema var nede tema var Engaging with Engaging with 
Muslims in EuropeMuslims in Europe (at enga- (at enga-
gere sig blandt muslimer i gere sig blandt muslimer i 
Europa, Europa, red.red.). ). 

Blandt de 100 deltagere Blandt de 100 deltagere 
fra mange lande i Europa fra mange lande i Europa 
var ud over LM’s tværkultu-var ud over LM’s tværkultu-
relle konsulenter også en relle konsulenter også en 
gruppe fra Indre Missions gruppe fra Indre Missions 
tværkulturelle arbejde tværkulturelle arbejde Inter-Inter-
nationalt Kristent Centernationalt Kristent Center. . 

Udgangspunkt i Bibelen
”Størsteparten af deltager-”Størsteparten af deltager-

ne på konferencen arbej-ne på konferencen arbej-
der på en eller anden måde der på en eller anden måde 
blandt muslimer, og under-blandt muslimer, og under-
visningen på konferencen visningen på konferencen 
handlede først og fremmest handlede først og fremmest 
om, med udgangspunkt i om, med udgangspunkt i 
Bibelen, hvordan man mø-Bibelen, hvordan man mø-
der eller har relationer til der eller har relationer til 
muslimer, islam og Kora-muslimer, islam og Kora-
nen,” siger Claus Kristen-nen,” siger Claus Kristen-
sen.sen.

Derudover var der både Derudover var der både 
samlinger for deltagere, der samlinger for deltagere, der 
kom fra samme geografi -kom fra samme geografi -
ske område, og samlinger ske område, og samlinger 
med fokus på de befolk-med fokus på de befolk-
ningsgrupper, man arbejder ningsgrupper, man arbejder 
iblandt.iblandt.

Endelig var der også fokus Endelig var der også fokus 

på migrantkrisen i Europa, på migrantkrisen i Europa, 
da nogle af de lande, der da nogle af de lande, der 
var deltagere fra, er massivt var deltagere fra, er massivt 
påvirket af fl ygtningestrøm-påvirket af fl ygtningestrøm-
mene.mene.

LM-inspirationsdag i 2017
Der er rigtig mange frivillige Der er rigtig mange frivillige 
engageret i LM’s tværkultu-engageret i LM’s tværkultu-
relle arbejde, og de tværkul-relle arbejde, og de tværkul-
turelle konsulenter vil gerne turelle konsulenter vil gerne 
give den inspiration, de har give den inspiration, de har 
fået, videre.fået, videre.

”Vi planlægger en inspi-”Vi planlægger en inspi-
rationsdag for frivillige i rationsdag for frivillige i 
det tværkulturelle arbejde i det tværkulturelle arbejde i 
begyndelsen af 2017, og der begyndelsen af 2017, og der 
satser vi på, at fokus bliver satser vi på, at fokus bliver 
møde med muslimer,” for-møde med muslimer,” for-

AF SVEND LØBNER
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30 kroner kan brødføde en 30 kroner kan brødføde en 
hel familie på seks personer hel familie på seks personer 
en hel dag i en fl ygtningelejr. en hel dag i en fl ygtningelejr. 
Hvor meget kan 25.000 kro-Hvor meget kan 25.000 kro-
ner fra Luthersk Missions ner fra Luthersk Missions 
Unge (LMU) så ikke nytte? Unge (LMU) så ikke nytte? 
Især når beløbet mere end Især når beløbet mere end 
tredobles af fl ere frivillige tredobles af fl ere frivillige 
gaver og en stor donation fra gaver og en stor donation fra 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
(LMH).(LMH).

De mange penge blev De mange penge blev 
samlet ind, da generalse-samlet ind, da generalse-
kretær Kim Hartzner fra kretær Kim Hartzner fra 
hjælpeorganisationen Mis-hjælpeorganisationen Mis-
sion Øst besøgte LMU’s mis-sion Øst besøgte LMU’s mis-
sionskonference i november sionskonference i november 
2014. Her samlede de unge 2014. Her samlede de unge 
25.649,50 kroner ind, og 25.649,50 kroner ind, og 
bagefter strømmede endnu bagefter strømmede endnu 
fl ere gaver ind. Samtidig fl ere gaver ind. Samtidig 
overførte LMH et stort be-overførte LMH et stort be-
løb, så der til sidst var blevet løb, så der til sidst var blevet 
givet i alt 98.430,75 kroner givet i alt 98.430,75 kroner 
til de fordrevne kristne og til de fordrevne kristne og 
yazidier i Irak.yazidier i Irak.

Det var nemlig de fordrev-Det var nemlig de fordrev-
ne, Kim Hartzner fortalte de ne, Kim Hartzner fortalte de 
unge om. Og på grund af de unge om. Og på grund af de 

unges – og andre danske-unges – og andre danske-
res – gavmildhed har Mis-res – gavmildhed har Mis-
sion Øst kunnet hjælpe over sion Øst kunnet hjælpe over 
50.000 fordrevne kristne og 50.000 fordrevne kristne og 
yezidier gennem de sidste to yezidier gennem de sidste to 
år. Disse religiøse mindretal år. Disse religiøse mindretal 
bliver systematisk udryd-bliver systematisk udryd-
det af Islamisk Stat (IS) i det af Islamisk Stat (IS) i 
Irak. Både FN og EU kalder Irak. Både FN og EU kalder 
overgrebene for ”folkemord”, overgrebene for ”folkemord”, 
”etnisk udrensning” og ”for-”etnisk udrensning” og ”for-
brydelse mod menneske-brydelse mod menneske-
heden”heden”

Mord, voldtægt   
og slaveri
”Jeg glemmer aldrig dren-”Jeg glemmer aldrig dren-

gens øjne. Han så stift frem gens øjne. Han så stift frem 
for sig, mens han fortalte sin for sig, mens han fortalte sin 
families grusomme historie,” families grusomme historie,” 
fortæller Kim Hartzner, der fortæller Kim Hartzner, der 
selv fem gange har været selv fem gange har været 
med til at uddele nødhjæl-med til at uddele nødhjæl-
pen til de mange familier.  pen til de mange familier.  

Krigere fra Islamisk Stat Krigere fra Islamisk Stat 
havde jaget drengen og havde jaget drengen og 
hans familie ud af deres hans familie ud af deres 
hjem og op på Sinjar-bjer-hjem og op på Sinjar-bjer-
get i det nordlige Irak, alene get i det nordlige Irak, alene 
fordi de var yazidier. Søste-fordi de var yazidier. Søste-
ren fangede de og smed op ren fangede de og smed op 
på en pick-up truck og kørte på en pick-up truck og kørte 
væk, mens moderen tryg-væk, mens moderen tryg-
lede og bad for datterens liv. lede og bad for datterens liv. 
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Moderen blev senere forsøgt Moderen blev senere forsøgt 
indebrændt på den nedlagte indebrændt på den nedlagte 
gård. Faderen og nogle af gård. Faderen og nogle af 
brødrene var væk, og dren-brødrene var væk, og dren-
gen ledte efter dem i bunker gen ledte efter dem i bunker 
af lig. af lig. 

”Nu sad drengen i en telt-”Nu sad drengen i en telt-
lejr og fortalte historien mo-lejr og fortalte historien mo-
notont, mens moderen sad i notont, mens moderen sad i 
et hjørne og græd,” fortæller et hjørne og græd,” fortæller 
Kim Hartzner. Kim Hartzner. 

Yazidierne er et etnisk og Yazidierne er et etnisk og 
religiøst mindretal, som er religiøst mindretal, som er 
beslægtet med kurderne beslægtet med kurderne 
og har boet i Nordirak i over og har boet i Nordirak i over 
2.000 år. De bliver nu for-2.000 år. De bliver nu for-
drevet af IS, som henretter drevet af IS, som henretter 

mændene, voldtager kvin-mændene, voldtager kvin-
derne og bortfører pigerne derne og bortfører pigerne 
som sexslaver.som sexslaver.

Grusomme beretninger 
efter hinanden
”Jeg hører den ene gru-”Jeg hører den ene gru-
somme beretning efter den somme beretning efter den 
anden, når vi i Mission Øst anden, når vi i Mission Øst 
giver tøj, tæpper, presen-giver tøj, tæpper, presen-
ninger og varmeovne til ya-ninger og varmeovne til ya-
zidierne, så de kan modstå zidierne, så de kan modstå 
vinterkulden i deres tynde vinterkulden i deres tynde 
telte på Sinjar-bjerget kun telte på Sinjar-bjerget kun 
få kilometer fra frontlin-få kilometer fra frontlin-
jen,” siger Kim Hartzner og jen,” siger Kim Hartzner og 
tilføjer:tilføjer:

”Vi har kunnet hjælpe ”Vi har kunnet hjælpe 
mange tusind takket være mange tusind takket være 
gaverne fra Luthersk Missi-gaverne fra Luthersk Missi-
ons Unge og andre gavmilde ons Unge og andre gavmilde 
danskere.” danskere.” 

Mission Øst hjælper, 
som Jesus hjalp
”Hvad skal vi dog gøre med ”Hvad skal vi dog gøre med 
disse yazidier, som ikke er disse yazidier, som ikke er 
kristne, men tilhører en sær-kristne, men tilhører en sær-
lig religion med ingredien-lig religion med ingredien-
ser fra islam, zoroastrismen ser fra islam, zoroastrismen 
og kristendommen? Skal og kristendommen? Skal 
vi lukke af for deres råb og vi lukke af for deres råb og 
klage?” spørger Kim Hartz-klage?” spørger Kim Hartz-
ner retorisk, og svarer med ner retorisk, og svarer med 
det samme: det samme: 

”Det kan jeg ikke! Lige-”Det kan jeg ikke! Lige-
som Jesus hjalp den blinde som Jesus hjalp den blinde 
mand på vejen til Jeriko, mand på vejen til Jeriko, 
som blev ved at råbe: ’Jesus, som blev ved at råbe: ’Jesus, 
du Davids søn, forbarm dig du Davids søn, forbarm dig 
over mig!’, må vi som kristne over mig!’, må vi som kristne 
række ud mod de nødliden-række ud mod de nødliden-
de, som råber til os – uanset de, som råber til os – uanset 
deres baggrund. ’Hvad I har deres baggrund. ’Hvad I har 
gjort mod en af disse mine gjort mod en af disse mine 
mindste, har I gjort imod mindste, har I gjort imod 
mig!’ sagde Jesus.”mig!’ sagde Jesus.”

Derfor hjælper Mission Derfor hjælper Mission 
Øst de fordrevne yazidier på Øst de fordrevne yazidier på 
Sinjar-bjerget. Derfor hjæl-Sinjar-bjerget. Derfor hjæl-
per Mission Øst de fordrev-per Mission Øst de fordrev-
ne sunnimuslimer i Kirkuk. ne sunnimuslimer i Kirkuk. 
Og derfor hjælper Mission Og derfor hjælper Mission 
Øst de kristne, som er til-Øst de kristne, som er til-
bage, efter at to tredjedele bage, efter at to tredjedele 
af Iraks kristne mindretal af Iraks kristne mindretal 
gennem de seneste 15 år er gennem de seneste 15 år er 
fl ygtet ud af landet.fl ygtet ud af landet.

Fem irakiske børn, hvis forældre blev skudt af IS, mens de lå og sov.Fem irakiske børn, hvis forældre blev skudt af IS, mens de lå og sov.

KIM HARTZNER   Mission Øst har kunnet hjælpe 
mange tusind takket være gaverne fra Luthersk Missions 
Unge og andre gavmilde danskere

tæller Claus Kristensen.tæller Claus Kristensen.
”Rigtig mange steder i LM ”Rigtig mange steder i LM 

kommer der mennesker kommer der mennesker 
med til møde, som har mus-med til møde, som har mus-
limsk baggrund. Det kan limsk baggrund. Det kan 
være nogle, som nyligt er være nogle, som nyligt er 
konverteret, nogle, som er i konverteret, nogle, som er i 
proces, eller nogle, som blev proces, eller nogle, som blev 
kristne, før de kom til Dan-kristne, før de kom til Dan-
mark,” siger han.mark,” siger han.

”Det er en udfordring både ”Det er en udfordring både 
for menigheder og for præ-for menigheder og for præ-
dikanter – hvordan man skal dikanter – hvordan man skal 
inddrage dem i det kristne inddrage dem i det kristne 
fællesskab, og hvordan man fællesskab, og hvordan man 
skal kommunikere kristen-skal kommunikere kristen-
dommen til dem.”dommen til dem.”

Netop med henblik på at Netop med henblik på at 
kommunikere til mennesker kommunikere til mennesker 

med muslimsk baggrund med muslimsk baggrund 
tænker han, at prædikanter tænker han, at prædikanter 
også kunne få noget ud af også kunne få noget ud af 
deltage i inspirationsdagen.deltage i inspirationsdagen.

LMU’ere samlede ind til fordrevne 
Pengene er blevet brugt på tøj, tæpper og husly til kristne og yazidier i Irak

Det er vigtigt at få gode red-Det er vigtigt at få gode red-
skaber til at præsentere skaber til at præsentere 
evangeliet for muslimer, me-evangeliet for muslimer, me-
ner Claus Kristensen.ner Claus Kristensen.
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Ugen der gik, arbejde, op-Ugen der gik, arbejde, op-
levelser på ferien, situatio-levelser på ferien, situatio-
ner, der lige er opstået. Det ner, der lige er opstået. Det 
er de ting, der oftest fylder er de ting, der oftest fylder 
i samtalen mellem venner i samtalen mellem venner 
hos Hanna og Jakob Kaas hos Hanna og Jakob Kaas 
Dahlgaard søndag eftermid-Dahlgaard søndag eftermid-
dag i hjemmet i Voel.dag i hjemmet i Voel.

”Og så er kirkeorganisa-”Og så er kirkeorganisa-
tion og -ledelse jo altid et tion og -ledelse jo altid et 
varmt emne,” siger Hanna varmt emne,” siger Hanna 
Kaas Dahlgaard og tilføjer, Kaas Dahlgaard og tilføjer, 
at snak om Jesus i forlæn-at snak om Jesus i forlæn-
gelse af dagens prædiken gelse af dagens prædiken 
mere er undtagelse end mere er undtagelse end 
regel.regel.

Hun tror ikke, der er noget Hun tror ikke, der er noget 
forkert i at snakke om hver-forkert i at snakke om hver-
dagen, og synes også, det er dagen, og synes også, det er 
fantastisk i at kunne dele liv fantastisk i at kunne dele liv 
med andre kristne. Imidler-med andre kristne. Imidler-
tid har tankerne inden inter-tid har tankerne inden inter-
viewet gjort hende opmærk-viewet gjort hende opmærk-
som på, hvor lidt de egentlig som på, hvor lidt de egentlig 
deler tro – og det giver stof deler tro – og det giver stof 
til eftertanke.til eftertanke.

”Der er et gammelt ord, ”Der er et gammelt ord, 
der siger: Hvad hjertet er der siger: Hvad hjertet er 
fyldt af, løber munden over fyldt af, løber munden over 
med. Mon det kommer til med. Mon det kommer til 
sin ret her?” spørger hun sig sin ret her?” spørger hun sig 
selv.selv.

Snakke sig frem til svar
Hanna og Jakob Kaas Hanna og Jakob Kaas 
Dahlgaard har et vennepar Dahlgaard har et vennepar 

Aftal at udfordre hinandens tro
”Hvordan går det med Jesus?” må aldrig blive et ”hilsespørgsmål”, mener Hanna Kaas Dahlgaard

gennem mange år, som de gennem mange år, som de 
jævnligt taler med om, hvor-jævnligt taler med om, hvor-
for det ofte kun er hverda-for det ofte kun er hverda-
gen, der fylder. De taler også gen, der fylder. De taler også 
om, hvordan de kan komme om, hvordan de kan komme 
til at dele mere tro med hin-til at dele mere tro med hin-
anden i hverdagen. anden i hverdagen. 

”Jeg tror, at en måde er, at ”Jeg tror, at en måde er, at 
man aktivt vælger, at det et man aktivt vælger, at det et 
det, man vil. At man aftaler det, man vil. At man aftaler 
at udfordre hinanden på at udfordre hinanden på 
troen,” siger Hanna Kaas troen,” siger Hanna Kaas 
Dahlgaard.Dahlgaard.

Selv om det er grænse-Selv om det er grænse-
overskridende, at nogen overskridende, at nogen 
spørger til hendes forhold spørger til hendes forhold 
til Jesus, ville hun ønske, at til Jesus, ville hun ønske, at 
fl ere udfordrede hende. fl ere udfordrede hende. 

”Jeg er ikke supergod til at ”Jeg er ikke supergod til at 
refl ektere i stilhed, men jeg refl ektere i stilhed, men jeg 
kan snakke mig til tingene. kan snakke mig til tingene. 

Sjælesørger: Vi skal værne om hinandens tro og liv. Det er en del af menighedens opgave

Spørg direkte til forholdet til Jesus

”Spørgsmålet: ’Hvordan ”Spørgsmålet: ’Hvordan 
har du det med Jesus?’ kan har du det med Jesus?’ kan 
i nogle tilfælde nok godt i nogle tilfælde nok godt 
lukke op for sjælesørgeriske lukke op for sjælesørgeriske 
samtaler.”samtaler.”

Det siger Kim Sode-Lar-Det siger Kim Sode-Lar-
sen fra Helsinge. Han er sen fra Helsinge. Han er 
medlem af Ældsterådet i medlem af Ældsterådet i 
Hillerød Frimenighed og Hillerød Frimenighed og 
deltog i efteråret 2015 i et deltog i efteråret 2015 i et 
kursus i sjælesorg, der var kursus i sjælesorg, der var 
arrangeret af foreningen arrangeret af foreningen 
Agape og sjaelesorg.dk i Agape og sjaelesorg.dk i 
fællesskab.fællesskab.

Han forklarer, at sjælesorg Han forklarer, at sjælesorg 
er baseret på personlig tillid. er baseret på personlig tillid. 
En sjælesørger er alminde-En sjælesørger er alminde-
ligvis en, man henvender sig ligvis en, man henvender sig 
til – ikke en, der selv melder til – ikke en, der selv melder 
sig. Bare ved at komme viser sig. Bare ved at komme viser 
man tillid og viser, at man man tillid og viser, at man 

tror, at den, man henvender tror, at den, man henvender 
sig til, kan tåle at høre sand-sig til, kan tåle at høre sand-
heden om ens liv. Derfor heden om ens liv. Derfor 
er det også den, der søger er det også den, der søger 
hjælp, der sætter dagsor-hjælp, der sætter dagsor-
denen.denen.

”Som sjælesørger kan ”Som sjælesørger kan 
man godt få gang i en sam-man godt få gang i en sam-
tale ved at stille spørgs-tale ved at stille spørgs-
mål, men det sker kun, hvis mål, men det sker kun, hvis 
personen ikke føler, at man personen ikke føler, at man 
spørger utidigt,” siger han.spørger utidigt,” siger han.

”Som sjælesørger er jeg ”Som sjælesørger er jeg 
gæst i den andens liv.”gæst i den andens liv.”

Givende for kristenlivet
Kim Sode-Larsen tror, at Kim Sode-Larsen tror, at 
mennesker for år tilbage mennesker for år tilbage 
måske var mere opmærk-måske var mere opmærk-
somme på at spørge ind til somme på at spørge ind til 
andres forhold til Jesus, end andres forhold til Jesus, end 

de er i dag. Det tror han, at de er i dag. Det tror han, at 
der er fl ere grunde til.der er fl ere grunde til.

”Samfundet bygger på ”Samfundet bygger på 
individualismen, og man individualismen, og man 
vil helst ikke blande sig i vil helst ikke blande sig i 
andres liv. Før i tiden tror andres liv. Før i tiden tror 
jeg, det sociale ansvar var jeg, det sociale ansvar var 
større, og måske derfor var større, og måske derfor var 
man også mere modtagelig man også mere modtagelig 
over for direkte henvendel-over for direkte henvendel-
ser,” siger han.ser,” siger han.

”Og så tror jeg også, at ”Og så tror jeg også, at 
mange var præget af en nød mange var præget af en nød 
for andres frelse, der over-for andres frelse, der over-
vandt frygt for afvisning – og vandt frygt for afvisning – og 
som handlede om, at: ”jeg vil som handlede om, at: ”jeg vil 
være sikker på at mit med-være sikker på at mit med-
menneske er frelst. Derfor menneske er frelst. Derfor 
vover jeg at gå tæt på! ”vover jeg at gå tæt på! ”

Med udgangspunkt i sit Med udgangspunkt i sit 
eget liv tænker Kim Sode-eget liv tænker Kim Sode-

Larsen imidlertid, at det kan Larsen imidlertid, at det kan 
være meget givende for kri-være meget givende for kri-
stenlivet, hvis nogen vover stenlivet, hvis nogen vover 
at stille direkte spørgsmål at stille direkte spørgsmål 
til andres forhold til Jesus.til andres forhold til Jesus.

”Jeg havde dog ikke nød-”Jeg havde dog ikke nød-
vendigvis lukket op over vendigvis lukket op over 
for dem, der havde spurgt, for dem, der havde spurgt, 
men måske valgt en anden, men måske valgt en anden, 
netop fordi sjælesorg er et netop fordi sjælesorg er et 
tillidsspørgsmål,” siger han.tillidsspørgsmål,” siger han.

Ikke soloprojekt
”At leve som kristen er ikke ”At leve som kristen er ikke 
et soloprojekt, men et fæl-et soloprojekt, men et fæl-
lesprojekt for Guds menig-lesprojekt for Guds menig-
hed på jord. Vi er afhængige hed på jord. Vi er afhængige 
af hinanden og skal værne af hinanden og skal værne 
om hinandens tro og liv, om hinandens tro og liv, 
og det er helt klart en del og det er helt klart en del 
af den kristne menigheds af den kristne menigheds 

Derfor har jeg behov for, at Derfor har jeg behov for, at 
folk spørger mig, sådan at folk spørger mig, sådan at 
jeg får snakket mit forhold jeg får snakket mit forhold 
til Jesus igennem - og må-til Jesus igennem - og må-
ske opdager, at jeg er døset ske opdager, at jeg er døset 
hen åndeligt set,” siger hun.hen åndeligt set,” siger hun.

Hun tilføjer:Hun tilføjer:
”Det er fi nt med den slags ”Det er fi nt med den slags 

spørgsmål fra prædikesto-spørgsmål fra prædikesto-
len, men det er ikke nok. len, men det er ikke nok. 
Jeg har brug for, at nogen Jeg har brug for, at nogen 
spørger mig personligt og af spørger mig personligt og af 
oprigtig interesse.” oprigtig interesse.” 

Blevet privatsag
Det er ikke kun grænseover-Det er ikke kun grænseover-

Hanna Kaas Dahlgaard sy-Hanna Kaas Dahlgaard sy-
nes, det er tankevækkende, nes, det er tankevækkende, 
hvor lidt kristne deler tro. hvor lidt kristne deler tro. 
Her sidder hun sammen med Her sidder hun sammen med 
sin søster.sin søster.

skridende at blive spurgt til skridende at blive spurgt til 
sit forhold til Jesus. Det er sit forhold til Jesus. Det er 
det også at spørge, mener det også at spørge, mener 
Hanna Kaas Dahlgaard og Hanna Kaas Dahlgaard og 
refl ekterer lidt over, hvorfor refl ekterer lidt over, hvorfor 
det er blevet sådan.det er blevet sådan.

”Kulturen i Danmark er ef-”Kulturen i Danmark er ef-
terhånden blevet sådan, at terhånden blevet sådan, at 
troen er blevet en privatsag, troen er blevet en privatsag, 
som man kun deler med få som man kun deler med få 
nære venner. Ligesom man nære venner. Ligesom man 
heller ikke spørger nogen, heller ikke spørger nogen, 
hvordan det egentlig går hvordan det egentlig går 
med ægtefællen,” siger hun.med ægtefællen,” siger hun.

”Man kan også holde sig ”Man kan også holde sig 
tilbage fra at spørge, fordi tilbage fra at spørge, fordi 

opgave,” siger Kim Sode-opgave,” siger Kim Sode-
Larsen.Larsen.

”Jeg tror, at kristne til alle ”Jeg tror, at kristne til alle 
tider har brug for at blive tider har brug for at blive 
’tiltalt’ af Gud. Det kan ske ’tiltalt’ af Gud. Det kan ske 
ved Guds Ånd igennem hans ved Guds Ånd igennem hans 
ord,  i forkyndelsen, og det ord,  i forkyndelsen, og det 
kan ske ved samtale med kan ske ved samtale med 
andre kristne. Gud kan tale andre kristne. Gud kan tale 
til et menneske på mange til et menneske på mange 
måder.”måder.”

”Hvilke formuleringer, man ”Hvilke formuleringer, man 
så vil bruge, må være af-så vil bruge, må være af-
hængig af situationen. hængig af situationen. 

Det handler om at vise Det handler om at vise 
omsorg over for hinanden, omsorg over for hinanden, 
og at stille sig til rådighed og at stille sig til rådighed 
for Gud og sin næste.for Gud og sin næste.

”Lad bare en samtale be-”Lad bare en samtale be-
gynde over kaffen blandt gynde over kaffen blandt 
venner. Så kan det være, at venner. Så kan det være, at 

det udvikler sig til, at man det udvikler sig til, at man 
aftaler at mødes under fi re aftaler at mødes under fi re 
øjne og tale videre.”                øjne og tale videre.”                klkl
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TEMA HVORDAN HAR DU DET MED JESUS?

HANNA KAAS DAHLGAARD   Jeg har behov for, at 
folk spørger til min tro, sådan at jeg får snakket mit 
forhold til Jesus igennem

man er bange for, hvad man man er bange for, hvad man 
eventuelt skal svare, hvis eventuelt skal svare, hvis 
nogen sætter ord på pro-nogen sætter ord på pro-
blemer.blemer.

Hun peger imidlertid på, Hun peger imidlertid på, 
at det aldrig må blive et at det aldrig må blive et 
”hilsespørgsmål”, hvor man ”hilsespørgsmål”, hvor man 
ikke forventer et ærligt svar, ikke forventer et ærligt svar, 
som ”hvordan går det?” ofte som ”hvordan går det?” ofte 
er. Man må jo have en grund er. Man må jo have en grund 
til at spørge og skal kunne til at spørge og skal kunne 
rumme svaret, hvis man rumme svaret, hvis man 
spørger.spørger.

Hanna Kaas Dahl gaard Hanna Kaas Dahl gaard 
tænker heller ikke, at hvem tænker heller ikke, at hvem 
som helst skal spørge som helst skal spørge 

hende, hvordan det går med hende, hvordan det går med 
hendes tro og med Jesus. hendes tro og med Jesus. 

”Min første tanke, hvis no-”Min første tanke, hvis no-
gen spørger mig, ville være: gen spørger mig, ville være: 
Hvor meget tid har du? Jeg Hvor meget tid har du? Jeg 
kan nemlig bruge lang tid kan nemlig bruge lang tid 
på det emne,” siger hun og på det emne,” siger hun og 
tilføjer:tilføjer:

”Den, der spørger, skal ”Den, der spørger, skal 
kunne stå på mål for svaret kunne stå på mål for svaret 
og være villig til at tage det, og være villig til at tage det, 
der eventuelt kan komme.”der eventuelt kan komme.”

Vigtigt for børnefamilie
Familien Dahlgaard tæl-Familien Dahlgaard tæl-
ler også Alberte, Terkel og ler også Alberte, Terkel og 
Mille på henholdsvis otte, Mille på henholdsvis otte, 
fem og to år. Deres mor fem og to år. Deres mor 
tænker også, at det er rigtig tænker også, at det er rigtig 
godt som småbørnsfamilie, godt som småbørnsfamilie, 
hvis nogen spørger ind til, hvis nogen spørger ind til, 
hvordan man har det med hvordan man har det med 
Jesus.Jesus.

”Jeg har accepteret, at det ”Jeg har accepteret, at det 
i nogle år kører lidt på bør-i nogle år kører lidt på bør-
nenes præmisser. Vi vil have nenes præmisser. Vi vil have 
dem med til gudstjenester, dem med til gudstjenester, 
men får ikke selv superme-men får ikke selv superme-
get ud af prædikenen, og get ud af prædikenen, og 
så bliver man let lullet lidt så bliver man let lullet lidt 
i søvn åndeligt set,” siger i søvn åndeligt set,” siger 
Hanna Kaas Dahlgaard.Hanna Kaas Dahlgaard.

Hun understreger, at hun Hun understreger, at hun 
mener, det er vigtigt at del-mener, det er vigtigt at del-
tage i de tiltag, der foregår i tage i de tiltag, der foregår i 
kirken, selv om man er træt. kirken, selv om man er træt. 
Sådan at man bevarer bån-Sådan at man bevarer bån-
dene til kirken og lader sig dene til kirken og lader sig 
fylde op.fylde op.

”En sjælesørger er en, man ”En sjælesørger er en, man 
henvender sig til – ikke en, henvender sig til – ikke en, 
der selv melder sig,” siger der selv melder sig,” siger 
Kim Sode-Larsen.Kim Sode-Larsen.

Hanna Kaas Dahlgaard opfordrer til, at kristne vælger at tale om tro, når de mødes.Hanna Kaas Dahlgaard opfordrer til, at kristne vælger at tale om tro, når de mødes.
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Det er Gud, der fi nder klangbunden 
i et menneske

I det personlige vidnesbyrd har alle mennesker noget til fælles, mener Hans Jørn Østerby

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Hans Jørn Østerby er et Hans Jørn Østerby er et 
kendt navn på den kristne kendt navn på den kristne 
musikscene. Flere af hans musikscene. Flere af hans 
sange har fundet vej til sange har fundet vej til 
sangbøgerne sangbøgerne Sange og Sal-Sange og Sal-
mermer og  og FællessangFællessang, og hvert , og hvert 
år holder han omkring 130 år holder han omkring 130 
koncerter landet over.koncerter landet over.

Hver gang han går på sce-Hver gang han går på sce-
nen, lægger han vægt på at nen, lægger han vægt på at 
give noget af sig selv.give noget af sig selv.

”Hvis ikke sangen er per-”Hvis ikke sangen er per-
sonlig, så kan den ingen-sonlig, så kan den ingen-
ting,” siger han.ting,” siger han.

Får energi, når han 
står på scenen 
Det er langt uden for hans Det er langt uden for hans 
komfortzone at tale om li-komfortzone at tale om li-
vets dybe emner med men-vets dybe emner med men-
nesker på tomandshånd nesker på tomandshånd 
eller på et gadehjørne, siger eller på et gadehjørne, siger 
han. Men på scenen bag han. Men på scenen bag 
guitar og mikrofon får han guitar og mikrofon får han 
energi til at fortælle om det, energi til at fortælle om det, 
der ligger ham på hjerte.der ligger ham på hjerte.

”Jeg har meget nemt ved ”Jeg har meget nemt ved 
at stå på en scene, for dér at stå på en scene, for dér 
er det mig, der bestemmer, er det mig, der bestemmer, 
hvad der skal ske,” siger hvad der skal ske,” siger 
den jyske musiker og for-den jyske musiker og for-
fatter.fatter.

Hver måned står han over Hver måned står han over 

for mange, der ikke er vant for mange, der ikke er vant 
til at komme i kirke. Det kan til at komme i kirke. Det kan 
være konfi rmander, mini-være konfi rmander, mini-
konfi rmander og deres for-konfi rmander og deres for-
ældre eller den lokale skole, ældre eller den lokale skole, 

Når vi spørger til hinandens tro er det ikke for at snage, men for at vise omsorg

Hvordan har Jesus det med mig?

Spørgsmålet ”Hvordan har Spørgsmålet ”Hvordan har 
du det med Jesus?” er nok du det med Jesus?” er nok 
ikke så udbredt i dag, som ikke så udbredt i dag, som 
det var engang. Men når det var engang. Men når 
man møder det, skal man man møder det, skal man 
ikke begynde at mærke efter ikke begynde at mærke efter 
for at fi nde ud af, hvordan for at fi nde ud af, hvordan 
man har det med Jesus.man har det med Jesus.

Det handler nemlig ikke Det handler nemlig ikke 
om følelser, men om hvad om følelser, men om hvad 
Gud har sagt i Bibelen, siger Gud har sagt i Bibelen, siger 
Ejler Nørager Andersen, der Ejler Nørager Andersen, der 
er præst i LM’s frimenighed i er præst i LM’s frimenighed i 
Sønderjylland.Sønderjylland.

I stedet skal spørgsmå-I stedet skal spørgsmå-
let minde om, hvad Gud har let minde om, hvad Gud har 
sagt i Bibelen, sådan at man sagt i Bibelen, sådan at man 
beder ham ransage én.beder ham ransage én.

”Paulus siger, at vi skal ”Paulus siger, at vi skal 
lade Kristi fred råde i vores lade Kristi fred råde i vores 

hjerter,” siger Ejler Nørager hjerter,” siger Ejler Nørager 
Andersen med et citat fra Andersen med et citat fra 
Kolossenserbrevets tredje Kolossenserbrevets tredje 
kapitel. kapitel. 

”Vi skal lægge mærke til, ”Vi skal lægge mærke til, 
at Paulus siger ’Kristi fred’. at Paulus siger ’Kristi fred’. 
Det er ikke vores følelsers Det er ikke vores følelsers 
fred.”fred.”

Evangeliets matematik
Selv er Ejler Nørager An-Selv er Ejler Nørager An-
dersen glad for de steder dersen glad for de steder 
i Bibelen, som han kalder i Bibelen, som han kalder 
evangeliets matematik.evangeliets matematik.

”Jesus siger: ’Og dette er ”Jesus siger: ’Og dette er 
det evige liv’, og så kommer det evige liv’, og så kommer 
faktorerne – for det første faktorerne – for det første 
’at de kender dig, den eneste ’at de kender dig, den eneste 
sande Gud’ og for det andet sande Gud’ og for det andet 
’og ham, du har udsendt, Je-’og ham, du har udsendt, Je-

men at vores følelser godt men at vores følelser godt 
kan narre os.kan narre os.

”Og når vi så stiller Gud og ”Og når vi så stiller Gud og 
følelserne op over for hinan-følelserne op over for hinan-
den, så må vi spørge ’hvem den, så må vi spørge ’hvem 
tror jeg mest på?’”tror jeg mest på?’”

Ejler Nørager Andersen Ejler Nørager Andersen 
mener, at vi skal forkynde mener, at vi skal forkynde 
for hele mennesket og der-for hele mennesket og der-
med også for følelserne, med også for følelserne, 
men vi må også forklare, at men vi må også forklare, at 
følelserne ikke er den høje-følelserne ikke er den høje-
ste autoritet.ste autoritet.

”Hvis følelserne er byret-”Hvis følelserne er byret-
ten, så er Gud højesteret.”ten, så er Gud højesteret.”

Ikke snagende spørgsmål
Ejler Nørager Andersen er Ejler Nørager Andersen er 
ofte blevet brugt som sjæ-ofte blevet brugt som sjæ-
lesørger. Her kan han godt lesørger. Her kan han godt 

der er på besøg i kirken.der er på besøg i kirken.

Understreger Guds  
kærlighed
”Jeg kan se på dem, at for-”Jeg kan se på dem, at for-

”Jeg har meget nemt ved ”Jeg har meget nemt ved 
at stå på en scene, for dér at stå på en scene, for dér 
er det mig, der bestemmer, er det mig, der bestemmer, 
hvad der skal ske,” siger hvad der skal ske,” siger 
Hans Jørn Østerby.Hans Jørn Østerby.

ventningerne er på nulpunk-ventningerne er på nulpunk-
tet. Sådan ’vi skal jo med, tet. Sådan ’vi skal jo med, 
knægten skal jo konfi rme-knægten skal jo konfi rme-
res’. Det er enormt rart kun res’. Det er enormt rart kun 
at kunne overraske positivt.”at kunne overraske positivt.”

Når Hans Jørn Østerby Når Hans Jørn Østerby 
står over for kirkefremmede, står over for kirkefremmede, 
er han ikke tilbageholdende er han ikke tilbageholdende 
med at tale om sin tro. Men med at tale om sin tro. Men 
han lægger vægt på nogle han lægger vægt på nogle 
andre sider af troen, end andre sider af troen, end 
hvis han holder koncert i hvis han holder koncert i 
missionshuset, hvor han har missionshuset, hvor han har 
en fornemmelse af, at folk en fornemmelse af, at folk 
allerede kender Gud.allerede kender Gud.

Han forklarer, at han ofte Han forklarer, at han ofte 
bruger sangen ”I Guds hjer-bruger sangen ”I Guds hjer-
te”, der handler om forskel-te”, der handler om forskel-

lige personer i hans liv, og lige personer i hans liv, og 
hvordan vi alle bor i Guds hvordan vi alle bor i Guds 
hjerte.hjerte.

”I missionshuset kunne ”I missionshuset kunne 
jeg så spørge, om Gud har jeg så spørge, om Gud har 
en plads i tilhørernes hjerte, en plads i tilhørernes hjerte, 
men over for kirkefremmede men over for kirkefremmede 
lægger jeg vægt på, at Gud lægger jeg vægt på, at Gud 
vil os.”vil os.”

Fælles om at være  
menneske
Det er væsentligt for ham Det er væsentligt for ham 
at få en fornemmelse på at få en fornemmelse på 
forhånd af, hvem han spil-forhånd af, hvem han spil-
ler for på, så han kan vælge ler for på, så han kan vælge 
sine ord og tale til menne-sine ord og tale til menne-
sker dér, hvor de er i deres sker dér, hvor de er i deres 
liv. Ordene må gerne være liv. Ordene må gerne være 
udfordrende, men han øn-udfordrende, men han øn-
sker ikke at overskride folks sker ikke at overskride folks 
personlige grænser.personlige grænser.

”Jeg kører aldrig hårdt på ”Jeg kører aldrig hårdt på 
folk. De må plukke det, som folk. De må plukke det, som 
de får til dem selv. I sidste de får til dem selv. I sidste 
ende er det ude af mine ende er det ude af mine 
hænder. Jeg kan forberede hænder. Jeg kan forberede 
mig, men klangbunden i et mig, men klangbunden i et 
menneske, må Gud fi nde.”menneske, må Gud fi nde.”

Derfor lægger han vægt på Derfor lægger han vægt på 
det personlige, for dér ople-det personlige, for dér ople-
ver han, at han har noget til-ver han, at han har noget til-
fælles med sine tilhørere.fælles med sine tilhørere.

”Det, som jeg slås med, er ”Det, som jeg slås med, er 
der nok millioner af andre, der nok millioner af andre, 
der også slås med.”der også slås med.”

fi nde på at spørge, hvordan fi nde på at spørge, hvordan 
et menneskes forhold til et menneskes forhold til 
Jesus er. Selv har han også Jesus er. Selv har han også 
fået spørgsmålet, og han fået spørgsmålet, og han 
opfordrer til, at vi glæder os opfordrer til, at vi glæder os 
over at få det.over at få det.

”Når min læge spørger ”Når min læge spørger 
mig, hvordan jeg har det, så mig, hvordan jeg har det, så 
er det ikke for at snage, så er det ikke for at snage, så 
er det fordi, hun faktisk vil, er det fordi, hun faktisk vil, 
at jeg har det godt.”at jeg har det godt.”

I stedet skal spørgsmå-I stedet skal spørgsmå-
let føre os til at spørge Gud, let føre os til at spørge Gud, 
hvordan det står til med hvordan det står til med 
vores tro.vores tro.

”Når vi beder. ’Ransag mig ”Når vi beder. ’Ransag mig 
Gud og kend mit hjerte’, så Gud og kend mit hjerte’, så 
ved vi, at vi beder efter Guds ved vi, at vi beder efter Guds 
vilje. For Gud ønsker jo, at vilje. For Gud ønsker jo, at 
jeg skal have evigt liv. Gud jeg skal have evigt liv. Gud 

ønsker, at jeg skal frelses ønsker, at jeg skal frelses 
langt mere, end jeg ønsker langt mere, end jeg ønsker 
at blive frelst.”                      at blive frelst.”                      nlmnlm

TEMA

HANS JØRN ØSTERBY   Ordene må gerne være 
udfordrende, men jeg ønsker ikke at overskride folks 
personlige grænser

sus Kristus’ (Joh 17,3).”sus Kristus’ (Joh 17,3).”
”Og så kan jeg sådan rent ”Og så kan jeg sådan rent 

logisk gå ind og spørge: logisk gå ind og spørge: 
’Kender jeg Gud?’ Ja, det gør ’Kender jeg Gud?’ Ja, det gør 
jeg, for han har vist, hvem jeg, for han har vist, hvem 
han er i Bibelen. ’Kender jeg han er i Bibelen. ’Kender jeg 
Jesus?’ Ja, det gør jeg, for Jesus?’ Ja, det gør jeg, for 
han har åbenbaret sig i sit han har åbenbaret sig i sit 
ord. Og når jeg kender de to, ord. Og når jeg kender de to, 
så siger Jesus, at så har jeg så siger Jesus, at så har jeg 
evigt liv.”evigt liv.”

Hvem tror jeg mest på?
Sådan kan man dog ikke Sådan kan man dog ikke 
tale til et menneske, som tale til et menneske, som 
navigerer efter sine følelser, navigerer efter sine følelser, 
forklarer han. For følelser-forklarer han. For følelser-
ne siger det stik modsatte. ne siger det stik modsatte. 
I sådan en situation må vi I sådan en situation må vi 
forklare, at Gud ikke lyver, forklare, at Gud ikke lyver, 

”Følelserne ikke er den høje-”Følelserne ikke er den høje-
ste autoritet. Hvis de er by-ste autoritet. Hvis de er by-
retten, er Gud højesteret,” si-retten, er Gud højesteret,” si-
ger Ejler Nørager Andersen.ger Ejler Nørager Andersen.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Vi skal tænke mission ind i Vi skal tænke mission ind i 
vores liv. Også når vi sidder vores liv. Også når vi sidder 
på en cafe, går tur med bar-på en cafe, går tur med bar-
nevognen i nabolaget eller nevognen i nabolaget eller 
holder pause på arbejdet.holder pause på arbejdet.

Det sagde Todd Morr på Det sagde Todd Morr på 
en konference arrangeret af en konference arrangeret af 
Netværk for Missionale Me-Netværk for Missionale Me-
nigheder (NMM). Todd Morr nigheder (NMM). Todd Morr 
er en af lederne i det ameri-er en af lederne i det ameri-
kanske kirkeplanternetværk kanske kirkeplanternetværk 
Soma og var i Danmark for Soma og var i Danmark for 
at medvirke ved konferen-at medvirke ved konferen-
cen den 4.-5. marts.cen den 4.-5. marts.

Evangeliet er drivkraft 
for mission
Konferencen skulle inspi-Konferencen skulle inspi-
rere deltagerne og deres rere deltagerne og deres 
menigheder til at leve som menigheder til at leve som 
missionærer i hverdagen. missionærer i hverdagen. 
Grundtanken er, at vi alle Grundtanken er, at vi alle 
er præster, og at mission er præster, og at mission 
ikke er for nogle særlige få. ikke er for nogle særlige få. 
Evangeliet må derfor ikke Evangeliet må derfor ikke 
bare begrænses til nogle bare begrænses til nogle 
aktiviteter hver uge. Det må aktiviteter hver uge. Det må 
få en betydning for hele vo-få en betydning for hele vo-
res tid.res tid.

”I lyset af hvordan Gud har ”I lyset af hvordan Gud har 
handlet over for mig med handlet over for mig med 
min synd, hvordan skal jeg min synd, hvordan skal jeg 
så møde andre mennesker?” så møde andre mennesker?” 
spurgte Todd Morr.spurgte Todd Morr.

For at minde sig selv om, For at minde sig selv om, 

20 år med SAT-7
Det første SAT-7 tv-Det første SAT-7 tv-
program blev sendt den program blev sendt den 
31. maj 1996. Det var et 31. maj 1996. Det var et 
resultat af en mands resultat af en mands 
visioner: Terry Ascott, visioner: Terry Ascott, 
der har været leder af der har været leder af 
arbejdet siden. arbejdet siden. 

”I løbet af 1980’erne, ”I løbet af 1980’erne, 
stod det klart for mig, stod det klart for mig, 

hvor vigtigt det var at få kristent tv ind i Mellemøsten hvor vigtigt det var at få kristent tv ind i Mellemøsten 
via satellit. Den teknologiske udvikling gav mine tanker via satellit. Den teknologiske udvikling gav mine tanker 
og drømme medvind. Udfordringen var at fi nde kristne og drømme medvind. Udfordringen var at fi nde kristne 
arabere, der turde vise sig på tv. Der skulle desuden ind-arabere, der turde vise sig på tv. Der skulle desuden ind-
samles de nødvendige økonomiske midler, og så skulle vi samles de nødvendige økonomiske midler, og så skulle vi 
have de mellemøstlige regeringers tilladelse. Det har vi have de mellemøstlige regeringers tilladelse. Det har vi 
blandt andet fået, fordi vi aldrig kritiserer andre religio-blandt andet fået, fordi vi aldrig kritiserer andre religio-
ner eller tager politisk parti,” skriver han på sin blog.ner eller tager politisk parti,” skriver han på sin blog.

Det var vigtigt for ham, at SAT-7 var drevet af kristne i Det var vigtigt for ham, at SAT-7 var drevet af kristne i 
Mellemøsten og Nordafrika. Og gennem alle årene har Mellemøsten og Nordafrika. Og gennem alle årene har 
hovedparten af medlemmerne i den internationale be-hovedparten af medlemmerne i den internationale be-
styrelse, der er SAT-7s øverste beslutningsorgan, været styrelse, der er SAT-7s øverste beslutningsorgan, været 
kristne fra Mellemøsten.kristne fra Mellemøsten.

SAT-7 sender i dag på arabisk, tyrkisk og farsi. Pro-SAT-7 sender i dag på arabisk, tyrkisk og farsi. Pro-
grammerne bliver dagligt set af mellem syv og ni mil-grammerne bliver dagligt set af mellem syv og ni mil-
lioner mennesker. SAT-7 sender professionelt tv om lioner mennesker. SAT-7 sender professionelt tv om 
kristendom, religionsdialog og menneskerettigheder kristendom, religionsdialog og menneskerettigheder 
i Mellemøsten og Nordafrika. Holdet bag har vundet i Mellemøsten og Nordafrika. Holdet bag har vundet 
mange priser for deres arbejde – blandt andet for bi-mange priser for deres arbejde – blandt andet for bi-
belformidling til børn og det store arbejde for kvinders belformidling til børn og det store arbejde for kvinders 
rettigheder. Andre programmer har til formål at fremme rettigheder. Andre programmer har til formål at fremme 
dialogen mellem muslimer og kristne.                   dialogen mellem muslimer og kristne.                   klkl

Gunnar Elstad er død
Den norske sjælesørger, forfatter og for-Den norske sjælesørger, forfatter og for-
kynder Gunnar Elstad døde 18. februar kynder Gunnar Elstad døde 18. februar 
69 år gammel.69 år gammel.

I Danmark er det især Gunnar Elstads I Danmark er det især Gunnar Elstads 
mange bøger om sjælesorg og identitet, mange bøger om sjælesorg og identitet, 
der har gjort nordmanden kendt. Han der har gjort nordmanden kendt. Han 
har dog også været leder af det norske har dog også været leder af det norske 

Credo forlag, bibelskolelærer på Indremisjonsselskapets Credo forlag, bibelskolelærer på Indremisjonsselskapets 
skole i Grimstad og forsamlingsleder i Norsk Luthersk skole i Grimstad og forsamlingsleder i Norsk Luthersk 
Misjonssambands (NLM) forsamling i Oslo. Sidstnævnte Misjonssambands (NLM) forsamling i Oslo. Sidstnævnte 
trak han sig tilbage fra i 2010 for siden at fungere som trak han sig tilbage fra i 2010 for siden at fungere som 
sjælesørger og vejleder i NLM.sjælesørger og vejleder i NLM.

Gunnar Elstad, der til sin død var ugift, fi k konstate-Gunnar Elstad, der til sin død var ugift, fi k konstate-
ret kræft for mere end to år siden. Alligevel fortsatte han ret kræft for mere end to år siden. Alligevel fortsatte han 
med at fungere som sjælesørger fra sygesengen.          med at fungere som sjælesørger fra sygesengen.          nlmnlm

Nye ledere på IMB og i KFS
Kristelig Forbund for Studerendes (KFS) generalsekre-Kristelig Forbund for Studerendes (KFS) generalsekre-
tær Robert Bladt er blevet ansat som forstander på Indre tær Robert Bladt er blevet ansat som forstander på Indre 
Missions Bibelskole (IMB) i Børkop.Missions Bibelskole (IMB) i Børkop.

Robert Bladt har været generalsekre-Robert Bladt har været generalsekre-
tær i den kristne studenterbevægelse tær i den kristne studenterbevægelse 
siden 2008 og har således siddet i stil-siden 2008 og har således siddet i stil-
lingen i det maksimale antal år, som lingen i det maksimale antal år, som 
KFS tillader. KFS tillader. 

Den kommende forstander har des-Den kommende forstander har des-
uden erfaring som valgmenighedspræst uden erfaring som valgmenighedspræst 

og forlagsredaktør ved Lohse forlag.og forlagsredaktør ved Lohse forlag.

Den nye generalsekretær i KFS bliver i Den nye generalsekretær i KFS bliver i 
stedet Christian Rasmussen, der siden stedet Christian Rasmussen, der siden 
2009 har være udsendt for Den Danske 2009 har være udsendt for Den Danske 
Israelsmission som præst for en inter-Israelsmission som præst for en inter-
national, luthersk menighed i byen Yafo national, luthersk menighed i byen Yafo 
syd for Tel Aviv.syd for Tel Aviv.

Christian Rasmussen blev teolog fra Christian Rasmussen blev teolog fra 
Aarhus universitet i 2008.                 Aarhus universitet i 2008.                 nlmnlm

Vi skal være 
hverdagskristne

Konference opfordrede til, at evangeliet bliver drivkraft 
bag alt, hvad vi gør

hvad Gud har gjort, og at det hvad Gud har gjort, og at det 
må få en betydning i deres må få en betydning i deres 
liv, har Todd Morr og hans liv, har Todd Morr og hans 
kone klistret fi re essentielle kone klistret fi re essentielle 
spørgsmål op på væggen i spørgsmål op på væggen i 
deres køkken: Hvem er den deres køkken: Hvem er den 
treenige Gud? Hvad har han treenige Gud? Hvad har han 
gjort? Hvem er jeg? og Hvor-gjort? Hvem er jeg? og Hvor-
dan skal jeg leve?dan skal jeg leve?

De første to spørgsmål De første to spørgsmål 
handler om evangeliets handler om evangeliets 
kraft. De sidste to om evan-kraft. De sidste to om evan-
geliets formål, forklarer han geliets formål, forklarer han 
og understreger, at alle fi re og understreger, at alle fi re 
spørgsmål skal fylde i vores spørgsmål skal fylde i vores 
liv og prædikener.liv og prædikener.

Vi skal tjene Gud  
hver dag
Konferencen gik under nav-Konferencen gik under nav-
net NMM Bootcamp. Boot net NMM Bootcamp. Boot 
camp betyder træningslejr camp betyder træningslejr 
på engelsk. En af deltagerne på engelsk. En af deltagerne 
på konferencen var Birgitte på konferencen var Birgitte 
Haahr Hejlesen, der er me-Haahr Hejlesen, der er me-
nighedstjener i LM-frime-nighedstjener i LM-frime-
nigheden RandersKirken. nigheden RandersKirken. 
For hende var en af de stær-For hende var en af de stær-
keste pointer opfordringen keste pointer opfordringen 
til at se gudstjenesten som til at se gudstjenesten som 
en udsendelsesfest til hver-en udsendelsesfest til hver-
dagen.dagen.

”Hver dag skal vi starte ”Hver dag skal vi starte 
med at tænke: Hvordan kan med at tænke: Hvordan kan 
jeg tjene dig i dag, Gud?”jeg tjene dig i dag, Gud?”

Hun oplever, at det er nær-Hun oplever, at det er nær-
liggende at lave arrange-liggende at lave arrange-
menter for at trække folk til.menter for at trække folk til.

”Men vi er jo i mange sam-”Men vi er jo i mange sam-
menhænge hver dag, og vi menhænge hver dag, og vi 
skal tage den kristne identi-skal tage den kristne identi-
tet med os i dem.”tet med os i dem.”

Forkyndelsen skal stå  
på begge ben
NMM er et netværk, der NMM er et netværk, der 
ledes af den evangelisk-lu-ledes af den evangelisk-lu-
therske frimenighed Køben-therske frimenighed Køben-
havnerkirken. Medlemmer-havnerkirken. Medlemmer-
ne i netværket kommer fra ne i netværket kommer fra 
hele landet og tæller blandt hele landet og tæller blandt 
andet en håndfuld LM-me-andet en håndfuld LM-me-
nigheder.nigheder.

Torben Østermark, der er Torben Østermark, der er 
leder i OAC Danmark – Fri-leder i OAC Danmark – Fri-
luftsmissionen og aktiv i luftsmissionen og aktiv i 
Københavnerkirken, deltog Københavnerkirken, deltog 
også i NMM Bootcamp. For også i NMM Bootcamp. For 
ham var det godt at få un-ham var det godt at få un-
derstreget kombinationen derstreget kombinationen 
af, hvem Gud er, og at det af, hvem Gud er, og at det 
har betydning for os i dag-har betydning for os i dag-
ligdagen.ligdagen.

”Noget af den tradition, ”Noget af den tradition, 
jeg er opvokset i, har haft jeg er opvokset i, har haft 
stor fokus på det første og stor fokus på det første og 
ikke kombineret med del to. ikke kombineret med del to. 
Så har man forkyndt Jesus Så har man forkyndt Jesus 
og sagt ’og så må vi tage os og sagt ’og så må vi tage os 
sammen’.”sammen’.”

Hvad betyder min 
kristne identitet?
Peter Leif Mostrup Hansen, Peter Leif Mostrup Hansen, 
der er frimenighedspræst der er frimenighedspræst 
i RandersKirken og lands-i RandersKirken og lands-

Snakken gik livligt mellem de cirka 120 deltagere på NMM Bootcamp i Rødovre den 4.-5. marts.Snakken gik livligt mellem de cirka 120 deltagere på NMM Bootcamp i Rødovre den 4.-5. marts.

prædikant i LM, nikker gen-prædikant i LM, nikker gen-
kendende til, at vi for sjæl-kendende til, at vi for sjæl-
dent taler om en kristens dent taler om en kristens 
rolle i hverdagen.rolle i hverdagen.

Derfor er han glad for de Derfor er han glad for de 
fi re spørgsmål, som Todd fi re spørgsmål, som Todd 
Morr præsenterede. De er Morr præsenterede. De er 
gode pædagogiske redska-gode pædagogiske redska-
ber til at læse Bibelen ud fra ber til at læse Bibelen ud fra 
og præsentere evangeliet. og præsentere evangeliet. 

”Vi skal tage vores kristne ”Vi skal tage vores kristne 
identitet på os – eller rettere identitet på os – eller rettere 
sagt de andre identiteter af sagt de andre identiteter af 
os og så hele tiden spørge os og så hele tiden spørge 
os selv om, hvad vores krist-os selv om, hvad vores krist-
ne identitet betyder i det ne identitet betyder i det 
her. Det er vi ikke vant til.”her. Det er vi ikke vant til.”

Deltagere kom fra 
mange sammenhænge
Deltagerne kom fra hele Deltagerne kom fra hele 
landet og bredt fra hele den landet og bredt fra hele den 
danske kirkes højrefl øj, si-danske kirkes højrefl øj, si-
ger Kim Hjermind, der er en ger Kim Hjermind, der er en 
del af ledelsen i NMM og del af ledelsen i NMM og 
afdelingsformand i Køben-afdelingsformand i Køben-
havn.havn.

Leder af NMM og præst i Leder af NMM og præst i 
Københavnerkirken, Claus Københavnerkirken, Claus 
Grønbæk, supplerer:Grønbæk, supplerer:

”Hele ønsket er, at vi kan ”Hele ønsket er, at vi kan 
hjælpe hinanden og udfor-hjælpe hinanden og udfor-
dre hinanden, så det ikke dre hinanden, så det ikke 
bliver lov og byrder, men at bliver lov og byrder, men at 
evangeliet sætter os fri på evangeliet sætter os fri på 
alle livets områder. Vi skal alle livets områder. Vi skal 
hjælpe hinanden til, at det hjælpe hinanden til, at det 
sker i Danmark.”sker i Danmark.”
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BIRGITTE HAAHR HEJLESEN   Opfordringen til at 
se gudstjenesten som en udsendelsesfest til hverdagen 
var en af de stærkeste pointer for migKIRKE  



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF ANNA MULDBJERG AF ANNA MULDBJERG 

CHRISTENSENCHRISTENSEN

GYMNASIEELEVGYMNASIEELEV

Jefferson Bethke:Jefferson Bethke:
Jesus > religionJesus > religion
Forlaget Scandinavia 2015Forlaget Scandinavia 2015

248 sider – 199,- kroner248 sider – 199,- kroner
Som e-bog 99,- kronerSom e-bog 99,- kroner

Provokation, opgør med Provokation, opgør med 
den ”harmløse” Jesus og den ”harmløse” Jesus og 
blotlæggelse af synder og blotlæggelse af synder og 
tanker, der ligger inde og lu-tanker, der ligger inde og lu-
rer, og som er utroligt svære rer, og som er utroligt svære 
at indrømme – over for mig at indrømme – over for mig 
selv og over for Gud. selv og over for Gud. 

Det er tre af de ting, jeg Det er tre af de ting, jeg 
blandt andet blev mødt af blandt andet blev mødt af 
under læsningen af bogen under læsningen af bogen 
Jesus > ReligionJesus > Religion. . 

Baggrunden for denne Baggrunden for denne 
bogs oprindelse er lidt bogs oprindelse er lidt 
speciel. Forfatteren Jef-speciel. Forfatteren Jef-
ferson Bethke lagde i 2012 ferson Bethke lagde i 2012 
en video på YouTube, hvor en video på YouTube, hvor 
han fremførte sit digt: han fremførte sit digt: Why I Why I 
hate religion but love Jesushate religion but love Jesus 
(Hvorfor jeg hader religion, (Hvorfor jeg hader religion, 
men elsker Jesus)men elsker Jesus). Videoen . Videoen 

Provokationer og livshistorier, 
der fører til refl eksion

gik hurtigt viralt og er i dag gik hurtigt viralt og er i dag 
blevet set over 30 millioner blevet set over 30 millioner 
gange. Bogen her er skrevet gange. Bogen her er skrevet 
som en uddybning af digtet. som en uddybning af digtet. 

Siden er han blevet utrolig Siden er han blevet utrolig 
populær på YouTube, hvor populær på YouTube, hvor 
han fortsætter med at læg-han fortsætter med at læg-
ge udfordrende og opmun-ge udfordrende og opmun-
trende digte og videoer op, trende digte og videoer op, 
hvor han omtaler forskellige hvor han omtaler forskellige 
emner inden for kristen-emner inden for kristen-
dommen. Han henvender sig dommen. Han henvender sig 
især til unge, men folk i alle især til unge, men folk i alle 
aldre vil kunne inspireres af aldre vil kunne inspireres af 
hans rammende budskaber. hans rammende budskaber. 

Bethke bruger sin egen Bethke bruger sin egen 
tros- og livshistorie til at be-tros- og livshistorie til at be-
skrive og perspektivere de skrive og perspektivere de 
problemstillinger, han byg-problemstillinger, han byg-
ger kapitlerne op omkring. ger kapitlerne op omkring. 

Hvert kapitel starter ud Hvert kapitel starter ud 
med noget fra Bethkes liv, med noget fra Bethkes liv, 
hvorefter det bevæger sig hvorefter det bevæger sig 
over til en mere generel be-over til en mere generel be-
handling af kapitlets fokus-handling af kapitlets fokus-
punkt. punkt. 

Kapitlerne sluttes af med Kapitlerne sluttes af med 
en side med spørgsmål til en side med spørgsmål til 
eftertanke. Det virkede rigtig eftertanke. Det virkede rigtig 
fi nt på mig, for på den måde fi nt på mig, for på den måde 
blev jeg tvunget til at hamre blev jeg tvunget til at hamre 
bremsen i og refl ektere over bremsen i og refl ektere over 
kapitlets budskab i forhold kapitlets budskab i forhold 

til mit eget trosliv. Spørgs-til mit eget trosliv. Spørgs-
målene lægger op til dialog, målene lægger op til dialog, 
og det er derfor oplagt at og det er derfor oplagt at 
have en læsemakker eller have en læsemakker eller 
fl ere, som man løbende kan fl ere, som man løbende kan 
diskutere og samtale med.  diskutere og samtale med.  

Jeg sender bogen af sted Jeg sender bogen af sted 
med varme anbefalinger og med varme anbefalinger og 
en enkelt advarsel: Når du en enkelt advarsel: Når du 

har vendt den sidste side, har vendt den sidste side, 
kræves der en reaktion – kræves der en reaktion – 
enten vælger du at leve dit enten vælger du at leve dit 
liv med Gud som Herre og liv med Gud som Herre og 
Mester, eller også vælger Mester, eller også vælger 
du bevidst at sætte dig selv du bevidst at sætte dig selv 
som herre og leve væk fra som herre og leve væk fra 
Gud. Gud. 

God læselyst!God læselyst!

inspiration            nærvær            holdning

HVORDAN HAR DUHVORDAN HAR DU det med Jesus? Mig bekendt er  det med Jesus? Mig bekendt er 
der kun få, der stiller det spørgsmål i dag, for selvom der kun få, der stiller det spørgsmål i dag, for selvom 
det måske ikke er meningen med spørgsmålet, er der det måske ikke er meningen med spørgsmålet, er der 
en risiko for, at tankerne falder på følelserne, når vi en risiko for, at tankerne falder på følelserne, når vi 
spørger folk, hvordan de har det med det ene eller det spørger folk, hvordan de har det med det ene eller det 
andet.andet.

FORHÅBENTLIG STILLER VIFORHÅBENTLIG STILLER VI dog et andet lignende  dog et andet lignende 
spørgsmål. Det kristne fællesskab skulle nemlig ger-spørgsmål. Det kristne fællesskab skulle nemlig ger-
ne være kendetegnet af gensidig omsorg – og da ikke ne være kendetegnet af gensidig omsorg – og da ikke 
mindst omsorg for min næstes evige ve og vel. Selvom mindst omsorg for min næstes evige ve og vel. Selvom 
troen altid er personlig, betyder det ikke, at den skal troen altid er personlig, betyder det ikke, at den skal 
være privat. ”Det, som Ånden åbenbarer, får hver en-være privat. ”Det, som Ånden åbenbarer, får hver en-
kelt til fælles gavn” (1 Kor 12,7).kelt til fælles gavn” (1 Kor 12,7).

HOS NOGLE AFHOS NOGLE AF os fylder den kristne tro kun lidt i de  os fylder den kristne tro kun lidt i de 
sociale sammenhænge, vi færdes i. Selv når vi mødes sociale sammenhænge, vi færdes i. Selv når vi mødes 
privat med mennesker, der har deres gang i det krist-privat med mennesker, der har deres gang i det krist-
ne fællesskab, bliver det måske blot til et bordvers og ne fællesskab, bliver det måske blot til et bordvers og 
et stykke fra en andagtsbog. Troens betydning for den et stykke fra en andagtsbog. Troens betydning for den 
enkelte får kun lille plads.enkelte får kun lille plads.

Det samme gør sig måske gældende, når vi sidder Det samme gør sig måske gældende, når vi sidder 
ved kaffen i missionshuset. Nogle kan naturligvis ved kaffen i missionshuset. Nogle kan naturligvis 
have brug for at fordøje prædikenen, inden de sæt-have brug for at fordøje prædikenen, inden de sæt-
ter ord på, hvad der talte til dem. Andre kan føle sig ter ord på, hvad der talte til dem. Andre kan føle sig 
ubekvemme ved at sætte ord på deres tanker i det ubekvemme ved at sætte ord på deres tanker i det 
hele taget. Men prædikenen har vel talt til nogen? hele taget. Men prædikenen har vel talt til nogen? 
Og nogle gange kunne de tanker, som prædikenen Og nogle gange kunne de tanker, som prædikenen 
føder, vel godt danne genstand for den efterfølgende føder, vel godt danne genstand for den efterfølgende 
samtale?samtale?

ER TROEN IER TROEN I fare for at blive en underforstået selvføl- fare for at blive en underforstået selvføl-
gelighed, som det næsten er en krænkelse af privatli-gelighed, som det næsten er en krænkelse af privatli-
vets fred at tale om på andet end et teoretisk plan? Er vets fred at tale om på andet end et teoretisk plan? Er 
troen blevet et rent individuelt projekt, som vi måske troen blevet et rent individuelt projekt, som vi måske 
nok kan modtage fælles input til fra talerstolen, men nok kan modtage fælles input til fra talerstolen, men 
som vi derefter må bokse videre med alene?som vi derefter må bokse videre med alene?

MANGE AF OSMANGE AF OS ville nok føle os utilpasse med at stille  ville nok føle os utilpasse med at stille 
spørgsmålet ”Hvordan har du det med Jesus?”, men spørgsmålet ”Hvordan har du det med Jesus?”, men 
måske kunne vi i stedet fortælle om vores eget trosliv måske kunne vi i stedet fortælle om vores eget trosliv 
i det håb, at vores personlige vidnesbyrd – hvor ringe i det håb, at vores personlige vidnesbyrd – hvor ringe 
det end måtte være – kan bruges af Gud. Gud magter det end måtte være – kan bruges af Gud. Gud magter 
at fi nde og skabe klangbunden i de mennesker, vi ta-at fi nde og skabe klangbunden i de mennesker, vi ta-
ler med. Vi kan blot fortælle om, hvad Gud har gjort i ler med. Vi kan blot fortælle om, hvad Gud har gjort i 
vores liv, så må Helligånden tage vores fattige ord og vores liv, så må Helligånden tage vores fattige ord og 
bruge dem til sit formål.bruge dem til sit formål.

DET ER BLANDTDET ER BLANDT andet derfor, Gud har givet os det  andet derfor, Gud har givet os det 
kristne fællesskab. For at vi kan styrke og støtte hin-kristne fællesskab. For at vi kan styrke og støtte hin-
anden og græde ud ved hinandens skuldre.anden og græde ud ved hinandens skuldre.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Lad os tale om 
troen sammen
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ANNA MULDBJERG CHRISTENSEN   Jeg blev 
tvunget til at hamre bremsen i og refl ektere over 
kapitlets budskab i forhold til mit eget trosliv

LEDER  

AF MATT MOOREAF MATT MOORE

PÅ BLOGGEN PÅ BLOGGEN 

WWW.MOOREMATT.ORGWWW.MOOREMATT.ORG

Livet bliver vanskeligt for Livet bliver vanskeligt for 
kristne singler, når menighe-kristne singler, når menighe-
den glemmer, at den er det den glemmer, at den er det 
primære værktøj, Gud bruger primære værktøj, Gud bruger 
til at trøste og sørge for sine til at trøste og sørge for sine 
ugifte børn. Tilfredse ugifte ugifte børn. Tilfredse ugifte 
kristne ved, at de må leve kristne ved, at de må leve 
med en grad af ensomhed i med en grad af ensomhed i 
deres liv. De forstår, at det er deres liv. De forstår, at det er 
uundgåeligt ikke at føle sig uundgåeligt ikke at føle sig 
alene for en ugift troende, og alene for en ugift troende, og 
at denne tid alene kan være at denne tid alene kan være 
en god ting, hvis vi bruger den en god ting, hvis vi bruger den 
til at være tæt på Kristus. til at være tæt på Kristus. 
Men total ensomhed – en Men total ensomhed – en 
næsten fuldstændig man-næsten fuldstændig man-
gel på meningsfulde kristne gel på meningsfulde kristne 
venskaber – bør ikke være en venskaber – bør ikke være en 
del af pakken. Det er dog det, del af pakken. Det er dog det, 
mange oplever i dag. mange oplever i dag. 

…
Jeg har singlevenner lan-Jeg har singlevenner lan-

det over, som kæmper med det over, som kæmper med 
at få nogle fra deres kristne at få nogle fra deres kristne 
forsamling til at tilbringe tid forsamling til at tilbringe tid 
sammen med dem ved siden sammen med dem ved siden 

KLIP  

Singler og ægtepar er forpligtet på hinanden i menigheden

af forsamlingens faste ar-af forsamlingens faste ar-
rangementer – og det er ikke rangementer – og det er ikke 
fordi, de ikke prøver.fordi, de ikke prøver.

Mine venner sidder ikke et Mine venner sidder ikke et 
mørkt hjørne fulde af selv-mørkt hjørne fulde af selv-
medlidenhed og venter på, at medlidenhed og venter på, at 
der er nogen, der rækker ud der er nogen, der rækker ud 
til dem. De tager selv initiativ. til dem. De tager selv initiativ. 
De sender sms’er, ringer, og De sender sms’er, ringer, og 
når vi deler bedeemner, sæt-når vi deler bedeemner, sæt-
ter de endda ord på deres be-ter de endda ord på deres be-
hov for venner og fællesskab. hov for venner og fællesskab. 
Men deres indsats bærer kun Men deres indsats bærer kun 
lille frugt. Et par eller en fa-lille frugt. Et par eller en fa-
milie mødes måske og spiser milie mødes måske og spiser 
sammen med dem … og så sammen med dem … og så 
sker der ingenting de næste sker der ingenting de næste 
tre måneder.tre måneder.

Nogen vil måske sige ”Ja-Nogen vil måske sige ”Ja-
men, det er jo det, andre sing-men, det er jo det, andre sing-
ler er til for. Singler skal holde ler er til for. Singler skal holde 
hinanden med selskab!” Men hinanden med selskab!” Men 
nej!nej!

Når du først har passeret Når du først har passeret 
de 30, er singler en sjælden-de 30, er singler en sjælden-
hed, for det første. For det hed, for det første. For det 
andet og langt vigtigere skal andet og langt vigtigere skal 
det kristne fællesskab ikke det kristne fællesskab ikke 
deles op i kategorier såsom deles op i kategorier såsom 
alder eller livsfase. De ældre alder eller livsfase. De ældre 
skal være venner med de skal være venner med de 

unge og de unge med de æl-unge og de unge med de æl-
dre. De gifte skal være venner dre. De gifte skal være venner 
med singlen og singlen med med singlen og singlen med 
de gifte.de gifte.

”Altså kender vi fra nu af in-”Altså kender vi fra nu af in-
gen rent menneskeligt” (2 Kor gen rent menneskeligt” (2 Kor 
5,16a), ”for I er alle én i Kristus 5,16a), ”for I er alle én i Kristus 
Jesus” (Gal 3,28). Jesus” (Gal 3,28). 

Jeg tror ikke, at de fl este Jeg tror ikke, at de fl este 
gifte kristne tænker ”Nej, vi gifte kristne tænker ”Nej, vi 
gider virkelig ikke tilbringe tid gider virkelig ikke tilbringe tid 
sammen med Christian/Chri-sammen med Christian/Chri-
stina”. Jeg tror, de har en eller stina”. Jeg tror, de har en eller 
anden grad af lyst til at være anden grad af lyst til at være 
venner med enlige singler fra venner med enlige singler fra 
deres kristne forsamling. Det deres kristne forsamling. Det 
er bare lige det, at hverda-er bare lige det, at hverda-

gens trummerum sluger al gens trummerum sluger al 
deres tid og energi. Familier deres tid og energi. Familier 
er travle mennesker. er travle mennesker. 

Singler er ikke de eneste, Singler er ikke de eneste, 
som lider, når overdreven som lider, når overdreven 
travlhed kvæler det kristne travlhed kvæler det kristne 
fællesskab – hele legemet fællesskab – hele legemet 
lider.lider.

Det er trist, men sandt, at Det er trist, men sandt, at 
mange kristne ikke sætter mange kristne ikke sætter 
pris på fællesskab og menig-pris på fællesskab og menig-
hed. De prioriterer mange ting hed. De prioriterer mange ting 
over det at leve sammen med over det at leve sammen med 
de troende, som Gud har pla-de troende, som Gud har pla-
ceret i deres forsamling. ceret i deres forsamling. 

Jeg tror, det skyldes, at vi Jeg tror, det skyldes, at vi 
har glemt, hvem vi er, og hvad har glemt, hvem vi er, og hvad 
kirken egentlig er. I deres tan-kirken egentlig er. I deres tan-
ker er kirken langsomt blevet ker er kirken langsomt blevet 
reduceret til blot en lille del af reduceret til blot en lille del af 
deres tætpakkede liv. deres tætpakkede liv. 

Venner! Hvis vi skal leve Venner! Hvis vi skal leve 
sammen på en måde, der sammen på en måde, der 
faktisk giver os liv, så er vi faktisk giver os liv, så er vi 
nødt til at se rigtigt på os nødt til at se rigtigt på os 
selv. Vi er ikke individuelle selv. Vi er ikke individuelle 
deltagere i en slags klub eller deltagere i en slags klub eller 
blot tilskuere til et ugentligt blot tilskuere til et ugentligt 
religiøst møde. Da vi blev for-religiøst møde. Da vi blev for-
enet med Jesus, blev vi også enet med Jesus, blev vi også 
forenet med hinanden.forenet med hinanden.

Da vi blev forenet med Jesus, Da vi blev forenet med Jesus, 
blev vi også forenet med hin-blev vi også forenet med hin-
anden, skriver Matt Moore.anden, skriver Matt Moore.
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Lækkert sommerhus iLækkert sommerhus i And- And-
kær Vig ved Vejle Fjord til kær Vig ved Vejle Fjord til 
leje. Naturskønt med udsigt leje. Naturskønt med udsigt 
til fjorden. Kontakt til Mona til fjorden. Kontakt til Mona 
Terp, tlf. 40621672 eller Terp, tlf. 40621672 eller 
http://u461255.mono.net/http://u461255.mono.net/

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

 

Ledig lærerstilling 
 

 

Lærer: 
En fuldtidslærer søges til august 2016 
til fast stilling. Almindelige skolefag er i 
spil, dog er der ledige timer i fysik, 
som skal dækkes. 
 

Det er vigtigt, at du kan lide at være 
sammen med børn og unge mennesker. 
Ansøgeren må være i overensstemmelse med 
skolens kristne holdning og aktivt arbejde for denne. 
 
 

Oplysninger og ansøgning til Thorkild Bjerregaard 
senest 22.3.2016. (Tlf. 24 45 61 97) 
Midtjyllands kristne Friskole 
Brændgårdvej 4, 7400 Herning,  
TB@mkf.dk. – www.mkf.dk. 
Ansættelse sker efter overenskomst 
med FM og LC. 
 

Der går ca. 500 elever på skolen i 0.-10. 
kl. – tosporet afdelingsopdelt skole – ca. 

65 ansatte – 42 børn i børnehaven - gode 
undervisningsmaterialer – i øjeblikket pågår et større 

byggeri /renovering til ca. 25 mil kr. – lærerarbejdspladser 
er indrettet - oprettelse af vuggestue – stor nabogrund med 

spændende fremtidsperspektiver og 
udfoldelsesmuligheder blev tilkøbt i oktober 

2015. 
 

Rejser  
med hurtig 
tilmelding

Holland – klassisk og nyt 27.4. - 2.5.
Tyskland – biler og bøffer 6.5. - 8.5.
Israel – med Samaria 10.5. - 19.5.
Grønland – unikke oplevelser 22.6. - 29.6.
Færøerne – Nordatlantens skatkammer 25.6. - 2.7.
Irland – betagende rundtur 28.6. - 7.7.
Nordkap – med Lofoten 22.7. - 4.8.

Kontakt os på 
7592 2022 eller 
fxr@felixrejser.dk

Personale i SFO på Skjern Kristne Friskole 
 
Er du uddannet pædagog eller har lyst til at 
prøve faget af, er det måske dig, vi mangler i 
SFO fra 1.august 2016.  
Se stillingsopslagene på www.skrif.dk under 
SFO-Kahytten. Ansøgningsfrist onsdag den 
6. april. Yderligere oplysninger hos: SFO 
leder Steen Sulkjær 40449618 / 40449616. 
Samtaler forventes fredag den 15. april. 

Andreasskolen Andreasskolen 
i Holbæk i Holbæk 
søger læreresøger lærere
Vi søger 2 dygtige og engagerede lærere, som har lyst til Vi søger 2 dygtige og engagerede lærere, som har lyst til 
at undervise på Andreasskolen og blive en del af vores at undervise på Andreasskolen og blive en del af vores 
lærergruppe.lærergruppe.

Vi har brug for en indskolingslærer, som kan påtage Vi har brug for en indskolingslærer, som kan påtage 
sig klasselæreropgaven og undervise i dansk.  Derud-sig klasselæreropgaven og undervise i dansk.  Derud-
over har vi brug for lærere, der kan undervise i fagene over har vi brug for lærere, der kan undervise i fagene 
engelsk, musik, matematik, håndarbejde og geografi . Vi engelsk, musik, matematik, håndarbejde og geografi . Vi 
har mulighed for eventuel deltidsansættelse og for at har mulighed for eventuel deltidsansættelse og for at 
tilpasse fagfordelingen, afhængig af ansøgerne, så må-tilpasse fagfordelingen, afhængig af ansøgerne, så må-
ske kan du passe ind!ske kan du passe ind!

Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende 
skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. 
248 elever, og nu har vi også i et år haft ca. 40 børn i vo-248 elever, og nu har vi også i et år haft ca. 40 børn i vo-
res nye børnehave, som er blevet en del af skolen.res nye børnehave, som er blevet en del af skolen.

Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og 
forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med 
skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt 
for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for 
bestående skolekultur.bestående skolekultur.

Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med gode, engagere-Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med gode, engagere-
de kollegaer, der vil se frem til at have dig med i det pæ-de kollegaer, der vil se frem til at have dig med i det pæ-
dagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores hjemmesi-dagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores hjemmesi-
de, andreasskolen.dk, og fi nd ud af mere om, hvem vi er.de, andreasskolen.dk, og fi nd ud af mere om, hvem vi er.

Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-
riet og LC. riet og LC. 

Stillingerne søges besat fra 1. august 2016.Stillingerne søges besat fra 1. august 2016.

Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven 
1-5, 4300 Holbæk eller elektronisk til jannepedersen@1-5, 4300 Holbæk eller elektronisk til jannepedersen@
andreasskolen.dk.andreasskolen.dk.

Ansøgningsfrist 1. april 2016.Ansøgningsfrist 1. april 2016.

Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder 
Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på 
tlf. 59 43 18 66.tlf. 59 43 18 66.

 

Hyggeligt sommerhus iHyggeligt sommerhus i Hirtshals udlejes. 800 m til havet.  Hirtshals udlejes. 800 m til havet. 
Tæt ved skov. 4-5 pers.  Ledigt ugerne 23-26 + 30- 32. Pris Tæt ved skov. 4-5 pers.  Ledigt ugerne 23-26 + 30- 32. Pris 
3.500 kr. Tlf. 50 70 57 65, mail: trine.kronborg@gmail.com.3.500 kr. Tlf. 50 70 57 65, mail: trine.kronborg@gmail.com.

 LÆRER SØGES

VkF er oprettet af IM/LM  skolen har 289 elever i 0. - 9. kl.  og ca. 75 
børn i SFO  afdelingsopdelt skole  gode fysiske rammer  pædagogisk 

nytænkning  stor forældreopbakning  it klasser i overbygningen  
30 ansatte  aktivt kirke- og missionshusmiljø  godt lokalsamfund.

Se hele opslaget på vkfri.dk

Ansøgning senest fredag den 1. april 2016 på mail:  
kontor@vkfri.dk 

Du er velkommen til at kontakte skolen for yderligere oplys-
ninger hos skoleleder Jesper Storbjerg Friis (privat tlf. 51 84 
37 97) eller viceskoleleder Henriette Lauridsen (privat tlf. 30 
64 39 21).

Videbæk kristne Friskole

VIDEBÆK KRISTNE FRISKOLE SØGER EN LÆRER 
PR. 1. AUGUST 2016 - FAST STILLING

Sommerhus i VendsysselSommerhus i Vendsyssel udlejes billigt. Velholdt, 6 perso- udlejes billigt. Velholdt, 6 perso-
ners, børnevenlig, på vandsiden. Weekend og ferie. ners, børnevenlig, på vandsiden. Weekend og ferie. 
Vær sikker på plads, bestil nu. Kontakt: 23437231/98466331.Vær sikker på plads, bestil nu. Kontakt: 23437231/98466331.

Sommerhus i moseSommerhus i mose og skovområde på Midtbornholm ud- og skovområde på Midtbornholm ud-
lejes. 2.800 kr. i skoleferien, ellers 2.000 kr./uge, med 6 so-lejes. 2.800 kr. i skoleferien, ellers 2.000 kr./uge, med 6 so-
vepladser. Mogens Kofoed Pihl. 57 83 22 50 / 20 74 78 86,                          vepladser. Mogens Kofoed Pihl. 57 83 22 50 / 20 74 78 86,                          
mogens.k.pihl@gmail.com. www oelene.com.mogens.k.pihl@gmail.com. www oelene.com.

KFS søger sekretær til Syddanmark
Længes du efter at se studerende, som er grebet af Bibelen og engageret 
i studieverdenen? Vil du være med til at udruste kristne studerende til 
at gøre Jesus kendt på deres studiested?

Fra 1. august søger KFS en gymnasie- og studentersekretær 
til Syddanmark. 

Ansættelsesstart: 1/8 2016
Ansøgningsfrist: 8/4 2016

Læs mere på www.kfs.dk
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Hjertestop! Men ...
Føler du, dit hjerte har slået for sidste gang? Selv nu er der håb om liv

AF PHILIP BACH-SVENDSENAF PHILIP BACH-SVENDSEN

EVANGELISATIONS- OG PRÆDI-EVANGELISATIONS- OG PRÆDI-

KANTKONSULENTKANTKONSULENT

PHILIP.BACH.SVENDSEN@PHILIP.BACH.SVENDSEN@

GMAIL.COMGMAIL.COM

Men selv nu siger Herren: Men selv nu siger Herren: 
Vend om til mig af hele jeres Vend om til mig af hele jeres 
hjerte med faste, gråd og hjerte med faste, gråd og 
klage! Sønderriv jeres hjerte klage! Sønderriv jeres hjerte 
og ikke jeres klæder, vend og ikke jeres klæder, vend 
om til Herren jeres Gud! For om til Herren jeres Gud! For 
han er nådig og barmhjertig, han er nådig og barmhjertig, 
sen til vrede og rig på tro-sen til vrede og rig på tro-
skab; han kan fortryde ulyk-skab; han kan fortryde ulyk-
ken (Joel 2,12-13).ken (Joel 2,12-13).

Patienten ligger i hospitals-Patienten ligger i hospitals-
sengen. Apparatet ved siden sengen. Apparatet ved siden 
af måler hjerterytmen. En af måler hjerterytmen. En 
kurve bugter sig med mere kurve bugter sig med mere 
eller mindre rytmiske udslag. eller mindre rytmiske udslag. 
Men så holder de op. Skær-Men så holder de op. Skær-
men viser bare en vandret men viser bare en vandret 
streg. Vi er ikke i tvivl: hjerte-streg. Vi er ikke i tvivl: hjerte-
stop. Patienten er død.stop. Patienten er død.

Det er langt sværere at Det er langt sværere at 
forholde sig til hjernedøds-forholde sig til hjernedøds-
kriteriet. Eksperten siger, kriteriet. Eksperten siger, 
det er slut, men vores øjne det er slut, men vores øjne 
fortæller os noget andet. fortæller os noget andet. 
Hjertet banker jo fortsat i Hjertet banker jo fortsat i 
brystet! Så må der stadig brystet! Så må der stadig 
være liv, tænker vi.være liv, tænker vi.

Det er stik modsat med Det er stik modsat med 
den åndelige død. Her har vi den åndelige død. Her har vi 
problemer med hjertedøds-problemer med hjertedøds-

kriteriet. For når jeg tænker kriteriet. For når jeg tænker 
og taler om min tro på Gud, og taler om min tro på Gud, 
og den giver samsvarende og den giver samsvarende 
udslag i mit liv, kan jeg vel udslag i mit liv, kan jeg vel 
ikke være død?!ikke være død?!

Kun han, der kender mit Kun han, der kender mit 
hjerte, kan give et sandt svar; hjerte, kan give et sandt svar; 
også selv om det i og for sig også selv om det i og for sig 
er både enkelt og soleklart: er både enkelt og soleklart: 
Den, der har Jesus, har livet. Den, der har Jesus, har livet. 
Alle andre er døde. Døde i Alle andre er døde. Døde i 
overtrædelser og synder. For overtrædelser og synder. For 
kun Jesus kan fri os fra den kun Jesus kan fri os fra den 
løn, der følger med: adskil-løn, der følger med: adskil-
lelse fra livets Gud.lelse fra livets Gud.

Livsord til hjertedøde
Gud gav Joel et budskab til Gud gav Joel et budskab til 
alle, der må se døden i øjne-alle, der må se døden i øjne-
ne. For samtidens israelitter ne. For samtidens israelitter 
bestod den i uhyre græs-bestod den i uhyre græs-
hoppesværme, der åd rub og hoppesværme, der åd rub og 
stub. Gudstjenesten i temp-stub. Gudstjenesten i temp-
let gik i stå af den grund. De let gik i stå af den grund. De 
daglige ofre ophørte helt, for daglige ofre ophørte helt, for 
de havde intet at give Gud.de havde intet at give Gud.

Hjælpen, Joel formidler, Hjælpen, Joel formidler, 
handler om Herrens dag. handler om Herrens dag. 
Den er stor og frygtelig, fyldt Den er stor og frygtelig, fyldt 
af krigsråb. Herren brøler, af krigsråb. Herren brøler, 
så himlen skælver, og jorden så himlen skælver, og jorden 
går i sort. Mit hjerte står går i sort. Mit hjerte står 
helt stille i brystet, når jeg helt stille i brystet, når jeg 
læser om det. Hvem kan ud-læser om det. Hvem kan ud-
holde Herrens dag? Kan du?holde Herrens dag? Kan du?

Joel har et hjertegodt Joel har et hjertegodt 
budskab til alle, der indser, budskab til alle, der indser, 
at deres åndelige depot at deres åndelige depot 
er udtømt. Som mærker, er udtømt. Som mærker, 
at deres glæde og jubel er at deres glæde og jubel er 
forsvundet, når de samles forsvundet, når de samles 
i Guds hus. Hvis klageråb i Guds hus. Hvis klageråb 
har styrke og form som en har styrke og form som en 
dødsrallen, der varsler, at dødsrallen, der varsler, at 

det er slut.det er slut.
Selv nu hvor du må give Selv nu hvor du må give 

hjertekenderen ret i, at dit hjertekenderen ret i, at dit 
hjerte ikke længere slår i hjerte ikke længere slår i 
takt med hans, og du ikke takt med hans, og du ikke 
gengælder hans kærlighed gengælder hans kærlighed 
– selv nu siger Herren: ”Vend – selv nu siger Herren: ”Vend 
om til mig af hele jeres om til mig af hele jeres 
hjerte”. hjerte”. 

For han er nådig og barm-For han er nådig og barm-
hjertig, sen til vrede og rig hjertig, sen til vrede og rig 
på troskab!på troskab!

Gud får hjertet til at slå
Når vi ikke føler os raske og Når vi ikke føler os raske og 
går til lægen, er det for at går til lægen, er det for at 
fi nde årsagen, så der kan fi nde årsagen, så der kan 
gøres noget ved den, og vi gøres noget ved den, og vi 
kan blive rask. Sådan reage-kan blive rask. Sådan reage-
rer vi også tit, når vores ån-rer vi også tit, når vores ån-
delige formkurve er dårlig. delige formkurve er dårlig. 
Vi søger efter årsagen. For Vi søger efter årsagen. For 
kan vi fi nde den, tror vi, at vi kan vi fi nde den, tror vi, at vi 
også kan bekæmpe den, og også kan bekæmpe den, og 
det bliver bedre med os.det bliver bedre med os.

Mærkeligt nok peger Joel Mærkeligt nok peger Joel 

ikke én eller tre bestemte ikke én eller tre bestemte 
synder ud som skurken til synder ud som skurken til 
den ulykke, Guds folk den-den ulykke, Guds folk den-
gang var ramt af. Profeterne gang var ramt af. Profeterne 
var tit meget konkrete om var tit meget konkrete om 
årsagen til folks problemer, årsagen til folks problemer, 
men ikke Joel.men ikke Joel.

Det kan sige os noget afgø-Det kan sige os noget afgø-
rende: Det, vi har mest brug rende: Det, vi har mest brug 
for, er ikke at kende årsagen, for, er ikke at kende årsagen, 
men at komme til læge. Det men at komme til læge. Det 
er alligevel kun ham, der kan er alligevel kun ham, der kan 
gøre noget ved problemet. gøre noget ved problemet. 
Når vores hjerte ikke læn-Når vores hjerte ikke læn-
gere hopper Gud glad i møde, gere hopper Gud glad i møde, 
er han den eneste, der kan få er han den eneste, der kan få 
det til at slå igen.det til at slå igen.

Men det kan Gud så også! Men det kan Gud så også! 
Og han vil det så meget, at Og han vil det så meget, at 
han selv nu siger: ”Vend om han selv nu siger: ”Vend om 
til mig. Sønderriv jeres hjer-til mig. Sønderriv jeres hjer-
te og ikke jeres klæder, vend te og ikke jeres klæder, vend 
om til Herren jeres Gud!”om til Herren jeres Gud!”

Dengang rev man tøjet i Dengang rev man tøjet i 
laser for at vise dyb forfær-laser for at vise dyb forfær-
delse, anger eller sorg. Glem delse, anger eller sorg. Glem 

det, siger Gud. Ydre udtryk det, siger Gud. Ydre udtryk 
vil alligevel ikke gavne dig vil alligevel ikke gavne dig 
spor. Sand bod er at vende spor. Sand bod er at vende 
om til mig. Så giv mig i ste-om til mig. Så giv mig i ste-
det dit syge hjerte! Føler det dit syge hjerte! Føler 
du, det har slået for sidste du, det har slået for sidste 
gang? Selv nu er der håb om gang? Selv nu er der håb om 
liv. Vend om til mig at hele liv. Vend om til mig at hele 
dit hjerte, så kan jeg få det dit hjerte, så kan jeg få det 
til at slå igen!til at slå igen!

Det sikre og det mulige
Kan, siger du. Hvorfor kun Kan, siger du. Hvorfor kun 
”kan” og ikke ”vil”? Modsiger ”kan” og ikke ”vil”? Modsiger 
Joel ikke nærmest Guds op-Joel ikke nærmest Guds op-
fordring til os om at overgive fordring til os om at overgive 
os helhjertet til ham med os helhjertet til ham med 
tilføjelsen om, at Gud må-tilføjelsen om, at Gud må-
ske vender om? Er det ikke ske vender om? Er det ikke 
alt for vagt at sige, det kan alt for vagt at sige, det kan 
være, Gud fortryder ulykken være, Gud fortryder ulykken 
så meget, at han muligvis så meget, at han muligvis 
”trykker på hjertestarte-”trykker på hjertestarte-
ren”? Er håbet virkelig så ren”? Er håbet virkelig så 
spinkelt?!spinkelt?!

Her er der noget, vi må Her er der noget, vi må 

holde fast i, fordi det er holde fast i, fordi det er 
Guds ord til os. Ét er sik-Guds ord til os. Ét er sik-
kert: Herren er nådig og kert: Herren er nådig og 
barmhjertig. Derfor kan alle barmhjertig. Derfor kan alle 
åndeligt døde trygt vende åndeligt døde trygt vende 
om til ham. Han vil være om til ham. Han vil være 
din og min Gud. Det kan in-din og min Gud. Det kan in-
tet rokke ved. For sådan er tet rokke ved. For sådan er 
han: sen til vrede og rig på han: sen til vrede og rig på 
troskab!troskab!

Er du hos Jesus, er dit liv Er du hos Jesus, er dit liv 
i sikkerhed, uanset om du i sikkerhed, uanset om du 
føler dig død indeni og er føler dig død indeni og er 
angst for alt det rystende, angst for alt det rystende, 
Herrens dag bringer. Selv Herrens dag bringer. Selv 
nu, hvor afgørelsens time er nu, hvor afgørelsens time er 
tættere på end nogensinde, tættere på end nogensinde, 
skal enhver, som påkalder skal enhver, som påkalder 
Herren Jesu navn, frelses.Herren Jesu navn, frelses.

Den vished skal få alle til Den vished skal få alle til 
at vende om til Herren af et at vende om til Herren af et 
helt hjerte med faste, gråd helt hjerte med faste, gråd 
og klage – også os, der tror og klage – også os, der tror 
på Jesus! Det sikre, vi ved, på Jesus! Det sikre, vi ved, 
rummer nemlig en mulig-rummer nemlig en mulig-
hed: Herren kan fortryde hed: Herren kan fortryde 
ulykken. Måske lader han ulykken. Måske lader han 
sin velsignelse blive tilbage sin velsignelse blive tilbage 
endnu en dag. Så vi også i endnu en dag. Så vi også i 
morgen kan tjene ham på morgen kan tjene ham på 
vores dødsmærkede jord, og vores dødsmærkede jord, og 
Guds fjender får mulighed Guds fjender får mulighed 
for at fortryde og vende om, for at fortryde og vende om, 
påkalde hans navn og gå påkalde hans navn og gå 
over fra døden til livet.over fra døden til livet.

Men om omvendelsens Men om omvendelsens 
mulighed gør Gud det klart, mulighed gør Gud det klart, 
at vi må vende om i dag. I at vi må vende om i dag. I 
dag når du hører Herrens dag når du hører Herrens 
røst, så er det ”nu”, siger røst, så er det ”nu”, siger 
Joel. For i morgen kan Her-Joel. For i morgen kan Her-
ren fortryde ulykken – men ren fortryde ulykken – men 
det er ikke sikkert, han gør det er ikke sikkert, han gør 
det.det.
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Når hjertets rytmiske slag stopper, ved vi, at patienten er død, men vi har problemer med at Når hjertets rytmiske slag stopper, ved vi, at patienten er død, men vi har problemer med at 
forstå det åndelige hjertedødskriterium, skriver Philip Bach-Svendsen.forstå det åndelige hjertedødskriterium, skriver Philip Bach-Svendsen.

PHILIP BACH-SVENDSEN   Når vores hjerte ikke 
længere hopper Gud glad i møde, er har den eneste, der 
kan få det til at slå igen

AF CARSTEN SKOVGAARD-HOLMAF CARSTEN SKOVGAARD-HOLM
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Jeg kan altså ikke slippe Jeg kan altså ikke slippe 
den – den omfattende un-den – den omfattende un-
dersøgelse af forkyndelsen dersøgelse af forkyndelsen 
i i Projekt God ForkyndelseProjekt God Forkyndelse. . 
Det skyldes to forhold: Dels Det skyldes to forhold: Dels 
er undersøgelsen særdeles er undersøgelsen særdeles 
tankevækkende. Dels tror tankevækkende. Dels tror 

Konkret forkyndelse i et konkret liv
jeg ikke, at den får den nød-jeg ikke, at den får den nød-
vendige opmærksomhed i vendige opmærksomhed i 
LM. Undersøgelsen indehol-LM. Undersøgelsen indehol-
der ikke alene en forkyn-der ikke alene en forkyn-
der-analyse, men også en der-analyse, men også en 
tilhører-analyse.tilhører-analyse.

LM-tilhørere har karakte-LM-tilhørere har karakte-
riseret forkyndelsen. Det har riseret forkyndelsen. Det har 
de blandt andet gjort ved de blandt andet gjort ved 
på tre linjer med deres egne på tre linjer med deres egne 
ord at beskrive forkyndelsen ord at beskrive forkyndelsen 
i LM. Der er nævnt forskel-i LM. Der er nævnt forskel-
lige ting. Men 56 procent lige ting. Men 56 procent 
af tilhørerne vælger på én af tilhørerne vælger på én 
af de tre linjer at skrive om af de tre linjer at skrive om 
forkyndelsen, at den er ”ikke forkyndelsen, at den er ”ikke 
relevant”, ”ensidig”, ”ufor-relevant”, ”ensidig”, ”ufor-
ståelig” og ”uvedkommen-ståelig” og ”uvedkommen-

de”. Altså over halvdelen af de”. Altså over halvdelen af 
tilhørerne i LM har denne tilhørerne i LM har denne 
oplevelse.oplevelse.

Opsigtsvækkende og en Opsigtsvækkende og en 
sylespids udfordring.sylespids udfordring.

Det er ret let at rejse ind-Det er ret let at rejse ind-
vendinger mod karakteri-vendinger mod karakteri-
stikken: Forkyndelsen kan stikken: Forkyndelsen kan 
være åndelig relevant, uden være åndelig relevant, uden 
at tilhørerne oplever det. at tilhørerne oplever det. 
Den kan godt være vedkom-Den kan godt være vedkom-
mende, men tilhørerne vil mende, men tilhørerne vil 
ikke erkende det. Vi skal ikke erkende det. Vi skal 
ikke forkynde dét, som til-ikke forkynde dét, som til-
hørerne fi nder relevant, men hørerne fi nder relevant, men 
det, som er bibelsk relevant. det, som er bibelsk relevant. 
Vi kan ikke lade os styre af Vi kan ikke lade os styre af 
tilhørerne, men må præ-tilhørerne, men må præ-

dike det, som Helligånden dike det, som Helligånden 
giver os.giver os.

Det er væsentlige argu-Det er væsentlige argu-
menter. Men vi slipper for menter. Men vi slipper for 
nemt, hvis vi afviser under-nemt, hvis vi afviser under-
søgelsens resultater ved på søgelsens resultater ved på 
den måde at gøre forkyndel-den måde at gøre forkyndel-
sen ”overåndelig”. Kristen sen ”overåndelig”. Kristen 
forkyndelse er en åndelig forkyndelse er en åndelig 
disciplin, og den må have disciplin, og den må have 
forbindelse til Himlen. Men forbindelse til Himlen. Men 
vil vi ikke forholde os til til-vil vi ikke forholde os til til-
hørernes oplevelse, mister hørernes oplevelse, mister 
forkyndelsen den jordfor-forkyndelsen den jordfor-
bindelse som også er nød-bindelse som også er nød-
vendig. Det bliver en mær-vendig. Det bliver en mær-
kelig teoretisk og kropsløs kelig teoretisk og kropsløs 
forkyndelse.forkyndelse.

ESSENS  

Den forkyndelse, der Den forkyndelse, der 
ikke tager Gud og Bibelen ikke tager Gud og Bibelen 
alvorligt, bliver ligegyldig. alvorligt, bliver ligegyldig. 
Den forkyndelse, som ikke Den forkyndelse, som ikke 
tager tilhøreren alvorligt, tager tilhøreren alvorligt, 
står også i risiko for at blive står også i risiko for at blive 
ligegyldig. For når forkyn-ligegyldig. For når forkyn-
delsen ikke frem, bliver den delsen ikke frem, bliver den 
ligegyldig.ligegyldig.

Vi har løfter i Bibelen om, Vi har løfter i Bibelen om, 
at Guds ord ikke vender at Guds ord ikke vender 
virkningsløst tilbage. Skal virkningsløst tilbage. Skal 
forkyndelsen gøre en for-forkyndelsen gøre en for-
skel, er både prædikant og skel, er både prædikant og 
tilhørere helt afhængige af tilhørere helt afhængige af 
Helligåndens indsats. Ån-Helligåndens indsats. Ån-
den må gøre Ordet levende den må gøre Ordet levende 
og skabe tro i hjerterne.og skabe tro i hjerterne.

Men forkyndelsen sker Men forkyndelsen sker 
aldrig i et sterilt rum. Den aldrig i et sterilt rum. Den 
sker altid i et konkret liv. Der sker altid i et konkret liv. Der 
er altid en konkret situation. er altid en konkret situation. 
Altid nogle konkrete men-Altid nogle konkrete men-
nesker. Og i den konkrete si-nesker. Og i den konkrete si-
tuation er det nødvendigt at tuation er det nødvendigt at 
overveje, om forkyndelsen er overveje, om forkyndelsen er 
”relevant”, ”alsidig”, ”forstå-”relevant”, ”alsidig”, ”forstå-
elig” og ”vedkommende”.elig” og ”vedkommende”.

Prøv at tage en snak præ-Prøv at tage en snak præ-
dikanter og tilhørere imel-dikanter og tilhørere imel-
lem: Hvad skal der til, for at lem: Hvad skal der til, for at 
forkyndelsen kan bevæge forkyndelsen kan bevæge 
sig mere i den retning? sig mere i den retning? 
Forkyndelsen har altid en Forkyndelsen har altid en 
retning, og den skulle gerne retning, og den skulle gerne 
være mod tilhøreren.være mod tilhøreren.
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Unge fra tre lande på bibelskole
Nu er andet hold i gang på bibelskolen Escuela Bíblica i Are-Nu er andet hold i gang på bibelskolen Escuela Bíblica i Are-
quipa i Peru. Ti af dette års hold på 12 elever begyndte man-quipa i Peru. Ti af dette års hold på 12 elever begyndte man-
dag den 29. februar 2016 – to kommer i løbet af et par uger.dag den 29. februar 2016 – to kommer i løbet af et par uger.

Vis os dit LM
Billeder fra det lokale arbejde i Danmark er med til at skabe Billeder fra det lokale arbejde i Danmark er med til at skabe 
samhørighed. Derfor er vi altid interesseret i at få billeder til-samhørighed. Derfor er vi altid interesseret i at få billeder til-
sendt, så vi kan vise LM’s arbejde rundt omkring i Danmark.sendt, så vi kan vise LM’s arbejde rundt omkring i Danmark.

Personlige oplysninger
03/03/2016 | METTE BJØRNHOLT HANSEN, VOLONTØR I CAMBODJA03/03/2016 | METTE BJØRNHOLT HANSEN, VOLONTØR I CAMBODJA

En gang om måneden besøger kirken i Siem Reap en landsby En gang om måneden besøger kirken i Siem Reap en landsby 
for at udføre diakoniarbejde og undervise med mere. Denne for at udføre diakoniarbejde og undervise med mere. Denne 
gang snakkede jeg med en kvinde, som fortalte om, hvordan gang snakkede jeg med en kvinde, som fortalte om, hvordan 
hun simpelthen ikke kunne lade være med at fortælle om hun simpelthen ikke kunne lade være med at fortælle om 
evangeliet. Hun forklarede, at de på hendes arbejdsplads evangeliet. Hun forklarede, at de på hendes arbejdsplads 
godt kunne lide at snakke om Jesus i pauserne, fordi det ikke godt kunne lide at snakke om Jesus i pauserne, fordi det ikke 
var et personligt emne, men noget, som alle kan snakke om var et personligt emne, men noget, som alle kan snakke om 
og blive opmuntret af ...og blive opmuntret af ...

dlm.dk/blog/de-personlige-oplysningerdlm.dk/blog/de-personlige-oplysningerdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/lm-danmark/vis-os-dit-LMdlm.dk/lm-danmark/vis-os-dit-LM
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